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Gdańsk tworzy regularna armie
Na terenie W. Miasta rozlokowano 6 pułków

Po przeprowadzonej ostatnio reorganizacji
policji gdańskiej i zorganizowaniu specjalnej
t. zw. policji krajowej, której oddziały sko
szarowane sąw dawnych koszar'ach armji nie
mieckiej we Wrzeszczu i szkolone w duchu

czysto-wojskowym, przeprowadzona została

ostatnio reorganizacja hitlerowskich oddziałów

szturmowych na terenie W. M. Gdańska.

Podane w związku z tą organizacją pewne

dane, dotyczące wprowadzonych ostatnio

zmian, pozwalają na stworzenie sobie dosta
tecznego obrazu o dążnościach czynników par
tyjnych ruchu narodowo-socjaiistycznego. Da
ją one ponadto pewien pogląd na stan liczeb
ny i organizację oraz 'wyposażenie i szkolenie

armji hitlerowskiej na terenie W. Miasta.

Regularna armja bojówek hitlerowskich

składa się z6 pułków. Ostatnio zorganizo
wany został nowy pułk, noszący nazwę daw
nego 71 pułku artylerji polowej, który stacjo
nowany byl w Grudziądzu. W ramach prze
prowadz-onej ostatniej reorganizacji złączone
zostały wszystkie oddziały motorowe, które

dotychczas przydzielone były do poszczegól
nych pułków szturmowych, s-amodzielny pułk
oddz-iałów zmotoryz-owanych, który otrzymał
nazwę XXV, a oddziały jeźdźców złączone zo
stały w III pułk jazdy. Dowództwo całego
odcinka 26 sprawuje niejaki dr. Reiner, który
równocześnie jest dowódcą 36 pułku. Dowód
cą nowo-utworzonego71 Pułku został niejaki
Wodrich, pułkiem motorowym21 dowodzi

Obergrupenfuehrer Sendowski.

Wszystkie wyżej wymienione pułki rozlo
kowane sąw powiatach wiejskich W. Miasta.

Oddziały konne S. S. stacjonowane sąw na
stępujących miejscowościach: w o-kręgu po
licyjnym Gdańsk, a wię-c łącznie z Orunią,
Gdańsk, Św. Wojciech, w Sopotach i w pół
nocnej części powiatu Gdańskie Niziny. Od
działy k0nne S. A. rozlo-kowane są na pozosta
łym terenie W. Miasta, a więc w powiatach
Gdańskie Wyżyny i Wielkie Żuławy, oraz w

południowej części powiatu Gdańskie Niziny.
W obozie policyjnym Gdańsk, komenda

S A. przystąpiła do zorganiz-owania specjal
nej szkoły kawalerji, w której szko-lić się bę
dzie każdorazowo 20 jeźdźców. Równocześnie

wydano zarządzenie, że zakup koni uskutecz

niony może być na całym teremie W. Miasta.

Dodać jeszcze należy, że w tych dniach

200 członków policji krajowej wraz z 15 człon
kami bojówek hitlerowskich wyjechało do

Iławy% gdzie zostaną przeszkoleni przez in
struktorów Reichswehry w obronie przeciwlot
niczej i ga-zowej oraz w obsłudze artylerj ze
nitowej.

Konfsarz lotnictwa w... Gdańsku
W Gdańsku utworzony został urząd lot

nictwa, podporządkowany w ydziałowi
spraw wewn. Senatu. Kierownik nowego

urzędu otrzymał tytuł komisarza lotnictwa.

Paul-Boncour i Beck
razem wxfadq do Moskwy?

Sensacjffne doniesienie ,,Journa! des Defeats
Paryż, 22, 12. (PAT). ,,Journal des De-

bats" donosi, że pod przewodnictwem L'it

winowa odbyła się w Mos-kwie konferencja
ambasadorów sowieckich. Na konferencji

tej ustalić miano wytyczne polityki zagra
nicznej Sowietów, które sformułował amba

sador w Londynie Mafskij.
Zdaniem korespondenta ,,Journal des

Debats", nie jest wykluczone, że minister

Paul-Boncour da się skłonić do wyjazdu

do Moskwy, ewentualnie razem z mini
strem Beckiem.

Zestawienie tych faktów z pobytem i

konferencjami w Paryżu generalnego se
kretarza Ligi Narodów Aveno!a oraz zpo

dróżą sir Simona do Rzymu i na Capri,

gdzie przebywa szef szturmówek hitlerow
skich, kpt. Roehra, świadczy, iż jeszcze
przed upływem br. mogą nastąpić wyda
rzenia pierwszorzędnej wagi politycznej.

400 tys. z ł miesięcznie
Magistrala węglowa najfrentow*

niejszą Unjąkolejową

(o) Warszawa, 22. 12. (teL wł.) Dowiadu
jemy się, ie Ministerstwo Komunikacji prowa
dzić będzie w dalszym ciągu eksploatację kolei

Górny Śląsk—Gdynia, na rachunek towarzy
stwa polsko-francuskiego. Wpływy tej kolei

miesięcznie wyn-oszą 3.500.000 zł, czysty zysk
aś 400.000 zł.

Jakz tego wynika, magistrala węglowa jest
najrentowniejszą linją kolejową w Polsce, a

jednąz najrentowniejszych Europy.

Kurtuazyjne podziękowanie
parlamentu lugosławji

Przewodniczący parlamentu jugosłowiań
skiego Kumanudi przesłał na ręce przewodni
czące-go francuskiej izby deputowanych Bouis-

sona depeszę z podziękowaniem za uchwalenie

rezolucji, dającej wyraz przyjaznym uczuciom

Francji względem Jngosławji z okazji uroc-zy
stego obchodu 15 rocznicy konstytucji i 45

rocznicy urodzin króla Ale-ksandra.

Zadekłe iw ie r'ii
pod niem ieckiemi choinkami

Z okaz-ji Świąt Bożego Narodzenia, związek
Niemców zagranicznych rozwinął ożywioną
propagandę, wzywając społeczeństwo niemiec
kie do zasilania funduszówzwiązkowych. M. in.

kierownictwo związku wzywa, aby w każdym
domu w wigilję pod choinką umieszczono spe
cjalnie w tym celu sprzedawane przez zwią
zek świeczki, które mają ,,przypominać Niem
com w Rzeszy ich ziomków, toczących poza

granicami zaciekłąwalkę narodową11.

Stronnictwa prorzatlowe Rummji
otrzymały zgóra 40 procent głosów w wyborach do parlamentu

Wybory do izby deputowanych odbyły

się w całym kraju w zupełnym spokoiu.

Rząd wydał wszelkie niezbędne zarządze
nia, celem zapewnienia całkowitej swobo

dy głosowania.
Pierwsze sprawozdania, otrzymane

przez Minis'terstwo S-praw Wewnętrznych,
nie sygnalizują żadnych wypadków. Udział

głosujących jest, jak się zdaje, niższy, niż

w poprzednich wyborach, co wywołane jest

prawdopodobnie silnemi mrozami i śnieży
cą, która w wielu miejscowości-ach utru
dni-a komunikację.

Obliczanie głosów rozpoczęło się o go
dzinie 20. Pierwsze rezultaty wskazują na

znaczną większość, uzyskaną przez stron
nictwa prorządowe, które otrzymały zgórą
40 procent głosów, co zapewnia im przy
znanie premji wyborczej, gwarantującej ab

solutną większość w nowej izbie.

Minister Beck
przewodniczyćbędzie najbliższej

RadzieB-igiMaradów

Paryż, 22. 12. (PAT). Dzienniki podkre
ślają, że najbliższej sesji Rady Ligi Naro
dów w Genewie przewodniczyć będzie pol
ski minister Spraw Zagr. Józef Beck.

Obrady rozpoczną sięd n ia 13 stycznia
1934 roku.

Paul Boncour zaprosi( Titulescu
do Paryia

Paryż, 22. 12 .(PAT). Minister Paul-Bon-

cour zaprosił rumuńskiego ministra spraw

zagranicznych do Paryża. W izyta ministra

Titulescu będzie miała oharaikter oficjalny.

Zagadkowa rola tafena-
niczeg pary

w zniknięciu naczelnikaSzturm

deSztrema

(o)Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) W uzu
pełnieniu wczorajszej naszej wiadomościo ta-

jemniczem zniknięciu naczelnika Szturm de

Sztrema, dowi-adujemy się, że w drugim dniu

pobytu w Wiedniu, 15 listopada, złożyli mu

wizytęw hotelu jakiś pani pani. P0 ich wi
zycie pan S. zażądał rachunku i zawezwał tak
sówkę, którą odjechał w niez-nanym kierunku,
przedtem oznajmiając, iż udaje się w krótką
wycieczkę i pr-osi o zatrzymanie nadchodzących
d-o niego listów oraz przechowan-ie bagaży.

Małżonka p. Szturm de Sztrema zaniepo
kojona brakiem wiadomości od męża, zatele
fonowała do hotelu z pytaniem, co się dzieje.
Gdy otrzymała odpowiedź, że p. S. wyjechał
w nieznanym kierunku, zwróciła się do posel
stwa polskiego w Wiedniu, które ze swej
strony zawiadomiło o zniknięciu policję au-

strjacką. Mimo poszukiwania we wszystkich
miejscowościach kuracyjnych wAustrji, na ślad

P. Szturm de Sztrema nie natrafion0.

Przed Olimpiadą w Berlinie
Berłłn, 22. 12. (PAT). Niemiecki komitet

olimpijski wystosował dn. 18 bm. oficjalne,
zaproszenie na11-tą olimpjadę w r.1936 w

Berlinie do wszystkich państw, posiadających
komitety krajowe. Równocześnie komitet

igrzysk wystosował zaproszenie na igrzys-ka
zimowe do Garnisch-Partenkirchen.

Ile wynosić będą pobory
funkcjonariuszów państwowych

wedle nowej ustawy uposażeniowej?
(o) Warszawa,22. 12. (tel. wł.). Ce-le-m u-

stalenia poborów netto, jakie w myśl nowego

rozporządzenia o pensjach urzęd-ników państwo
wych wypłacać im będzie skarb państwa—na

leży odjąć od sumy uposażeń na1-go stycznia
1934 r., razem z dodatkiem regulacyjnym, mie
szkaniowym, ewentualnie wyrównawczym, a

także ekonomicznym dla utrzymujących rodzi
ny, przypadające, od takiej sumy opłaty aa po
datek dochodowy, emerytalny i Fundusz Pra
cy. Otrzymane w ten sposób po-bory netto

j zmniejszyć należy ze względów rachunkowych
o 15 proc. p ocent.

Dla nauczycie'; pozostających w służbie 1

lutego 1934 stjsuje się te same zasady z tą tyi
ko różnicą, że sumę3 jt-to oblicza się bez do
datku mieszkaniowego. Sprawę automatyczne
go przechodzenia nauczycieli z niższych grup

uposażeniowych do wyższych okreśk specjal
ne rozporządzenie.

Funkcjonariusze państwowi, którzy zaszere-

'to'-ani zostanądo gr/my ni'sz ej i yskutek te

go mogliby stracić więcej niż 7 proc., otrzyma
ją zasiłek wyrównawczy, który w ten sposób
zostanie o-b-liczony, aby po-kryć różnicę między
pełną stratą a 7 procentami.

Rozporządzenie przewidu-je specjalne do
datki lokalne, funkcyjne i służbowe. Dodatki

lokalne dotyczyć będą nietylko Warszawy, ale

i niektórych miast województw śląskiego i kra

kowsk'ego, Gdańska, a z województwa pomor
skiego Gdyni i Helu.

1 la urzędników państwowych zajmujących
stanowiska kierownicze, rozporządzenie prze
widuje dodatki funkcyjne. Stawek dodatkowych
jest 11-cie, w granicach od 3.000 do 50 zł. mie
sięcznie.

Osobne przepisy określają, którzy fnnkcjona
rjusze ni ń obowiąz-ani są nosić umundurowa
nie, które dostarczać im będzie skarb Państwa,
za opłatą wynoszącą20 proc. wartości.

Rozporządzenie o zaszeregowanie sędziów
1 prokuratorów do nowych grup uposażet no
wych przewiduje, że ci z pośród sędziów i pro

buratorów, którzy otrzymywali uposażenie w

grupie D, zaszere-gowani będądo pierwszej luib

drugiej grupy. Wgrupie C - drugiej lub trze
ciej, w grupie B - trzeciej lub czwartej, w

grupie A -- czwartej. Asesorzy i aplikanci o-

trzymywać będą uposażenie w siódmej lub ós
mej gru-pie względnie dziewiątej lub dziesiątek

Wszyscy oni o-trzymywać będą dodatki lokal
ne. Dla sędziów lub prokuratorów na stanowi
skach kierowniczych przewidziane są dodatki

funkcyjne od2tysięcy do 50 zł.

Zaszeregowanie oficerów i szeregowych po
licji państwowej oraz straży granicznej nastąpi
według następującej tabeli: generalny inspek
tor i komendant straży granicznej —pierwsza
grupa, nadinspektor, inspektor —druga, pod
inspektor - trzecia, nadko-misarz —czwarta,

komisarz — piąta, podkomisarz —szósta, as
pirant —siódma, starszy przodownik — ós
ma, przodownik — dziewiąta, starszy poste
run-kowy - dziesiąta, posterunkowy —jede
nasta. Oczywiśc-ie i tutaj przewidziane są do
datki lokalne.
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Wypleni( posiew war(holstwa!
WieśWieleleżyw pogranicznym po

wiecie chojnickim. Już samo geograficz
ne położenie tej eksponowanej częściPo

morza powinnoby każdemu bez wyjątku
tamtejszemu działaczowipo l s k i e m u na
kazać zachowanie bezwzględnego umia
ru w występach publicznych, a chyba w

jeszcze większym stopniu nakazaćunika

nie wszystkiego, co dla siedzących tuż za

pobliską granicą czynników wrogich mo
głoby służyć jako ,,argument" szerzenia

kłamliwych wieścio rzekomem ,,rozbić,u
i skłóceniu" wśród polskiej ludnościpo
morskiej.

Ale we wsi Wiele rezyduje niestety
proboszcz, dla którego polska racja sta

nu,polska myślpaństwowa o wiele mniej
znaczy, niż nakaz partyjny. Księdza W ry

czę z Wiela zupełnie nie obchodzi to, że

sprawuje opiekę nad duszami na posterun

kukresowym, na dawnem terytorjum ko-

lonizacyjnem ,,hakaty", wśród licznych

pozostałości z tego tragicznego okresu bi-

smarkowskiej polityki germanizacyjnej.
Ks. Wrycza wogóle — jak się zdaje —

,,nie przyjął do wiadomości" tego faktu,

że powstało Państwo Polskie i że posia
da ono legalne władze, którym należy się

posłuch.
Nie po raz pierwszy ks. Wrycza ja

wnie wykazuje to swą ,,działalnością".
Już aż nazbyt wiele razy w ciągu ubie

głych lat aż po dzień dzisiejszy zamani
festował on, że za ,,obowiązujący" dla sie

bie uważa ,,rozkaz"z naczelnej komendy

partyjnej; a za zupełnie ,,nieobowiązują-
ce" to, co zarządzają i ku czemu dążą

czynnikipaństwowe. Niepoliczonyszereg
faktów z jego wichrzycielskiej roboty,
wymierzonej przeciw Związkowi Powst.

i Wojaków DOK VIII. i przeciw innym
organizacjom przysposobienia wojskowe
go, pracującym w dziedzinie obrony gra
nic Państwai polskiego Pomorza, jest na

to całkowicie dostatecznym, jaskrawym
dowodem.

W tym samym duchu ks. Wrycza, uży
wający — jak na ironję — tytułu ,,puł
kownika rezerwy Wojsk Polskich", usi
łuje ,,kształcić" swych parafjan. Tłómaczy
im, że mają ,,prawo" otwarcie i jawnie
słowem i czynem demonstrować przeciw
Państwu i przeciw jego władzom, jeśli
on, ich proboszcz, wyda parol i nakaże

,,sprzeciw".
Zestawmyraz jeszcze szczegóły tej

gorszącej sprawy, która obecnie zajmuje

uwagę nietylko Pomorza i całejPolski, a-

le— niestety— również iczynników ob

cych z poza bliskiej granicy zachodniej.

WWieluistniejepaństwowa szkołapo
wszechna, której kierownictwoi zespół
nauczycielski bardzo ,,nie podobają się"
ks. Wryczy dlatego, że mają odwagęsta
n i ę c i a na stanowisku, jakie im nakazu ie

poczucie państwowego i obywatelskiego
obowiązku. Zgodnie bowiemze swemsu
mieniem i ze swym obowiązkiem uważają,
że polska szkoła powinna wychowywać
młodzież w polskim duchu państwowym
i że ważniejszem dla pedagoga zadaniem

jest wpajać w serca młodego pokolenia
miłość dla Polski, niż dla Obwiepolu.

Ks. Wrycza ,,nie godzi się" zatem, a-

b y szkoła w Wielu podporządkowała się
nakazom państwowych władz szkolnych.
I dlatego właśnie rzuca na wieś hasło: —

,,Szkoła jest zapowietrzona! Szkoła jest
,,siedliskiem szatańskiem"! Szkoła jest
,,anty narodowa"! Każdy, komu święte są

hasła ,,narodowe", niech stroni od tej pań
stwowej szkoły! Rodzice, zbojkotujcie
szkołę! Nie posyłajcie do niej swych dzie

ci!"

,,Strajk szkolny" w Wielu,wymierzo
ny przeciw...polskiej szkole państwowej
— oto czyn ,,polskiego" działacza, który
w piekle z pewnością rozraduje duchy Bi
smarcka i nauczycieli wrześnieńskich.

Znalazła się też w Wielu garść ludzi,
zależnych od ks. Wryczy, do których ks.

Wrycza ,,trafił" swą antypaństwową ro
botą. jak wiadomo, na21 4 dzieci, uczę
szczających do szkoły w Wielu, ,,zastraj-
kowalo" początkowo7 0 ... Partyjny ,,het
man" triumfował; okoliczni Niemcy cho
dzili z uszczęśliwionemi minami, a z za

kordonu granicznego dolatywały echa za

dowołenia, uciechyi zachwytu...
Nie trwało to jednak długo. Niebawem

zrzedła mina wichrzycielskiego ,,triumfa
tora". Wśród miejscowej ludności zapa
nowało otrzeźwienie: rozsądniejsi rodzice

'foczęli sobie uświadamiać,d o czego ich

iedzie nadużywający kaołańskiej sukni

antypaństwowiec. Coraz więcej dzieci z

pośród ,,strajkujących" pojawiać się za

czynało na lekcjach szkolnych. Ale prze
cież jeszcze garsteczka ,,strajkuje" ... Dzie

ci rodziców, którzy uwierzyli księdzu, że

,,salus partiae" — dobro partji — stokroć

więcej waży, niż ,,salus Patriae" - dobro

Ojczyzny....
Tak wygląda,,strajk szkolny", zainsce

nizowany przez ,,polskiego" działacza we

wsi kresowej, na pograniczu polsko - nie-

mieckiem, gdzie największa zwartość spo

łeczna jest nakazem polskiej racji stanu.

,,Strajk" załamuje się i załatpie się na

pewno. Niewątpliwie bowiem otrzeźwie

je reszta zbałamuconych rodziców. Ale

pozostanie zagadnienie, które opinja pu
bliczna nietylko na Pomorzu lecz i w ca

łym państwie z całą pewnością wysunie:
— czy organizatorzy tej antypaństwowej
roboty poniosą wszyskie zasłużone kon

sekwencje? Czy i nadal wolno będzie fa

natykom nienawiści,kryjącym siępodpła

szczykiem haseł ,,narodowych" i katolic
kich, znieprawiać dusze ludu i już małe

dzieci uczyć buntowania sięprzeciw Pań

stwu, przeciw jego instytucjom i wła
dzom?

Ksiądz W rycza jest tylko eksponen-
tem kierunku, który ma wyraźne piętno
roboty antypaństwowej. Posiew tej robo

ty musibyć wypleniony z gleby polskiej.
Państwo polskie i jego władze są

dość silne, ażeby ukrócić warcholenie,

skądkolwiekby ono brało początek i na
tchnienie.

16 stycznia nrzybędzie Paui-
Boncour de Warszawy

Paryż, 21. 12. (PAT). ,,La Volonte" do
nosi, że data podróży Paul-Boncoura do

Warszawy wyznaczo'na na dzień 16 stycz
nia roku przyszłego. Urzędowego potwier
dzenia tej wiadomości brak.

Węgiel gazowy do Jugosławii
Jugosłowiański Związek Przedsiębiorstw Ga

zowychi Wodnych poczynił ostatnio znaczna

zamówienia na polski węgiel gazowy.

Warunki dostawy przedstawiają się dla ko
palń polskich bardzo pomyślnie. Węgielma

być dostarczony bezpośrednio z Gdyni do Su-

szakui s*ąd będzie rozdzielony pomiędzy po
szczególne gazownie.

W tych dniach przybyło już do Mariboru

700 ton węgla, pochodzącego z zawartej w teo

sposób tranzakćji.

Odpowiedź obrońcom bezkarności
Droga mowa min. Pierackiego na komisji budżetowej Sejmu

W środę zakończyła się w komisji bud

żetowej Sejmu debata nad budżetem Min.

Spraw Wewnętrznych. Po wyczerpaniu

listy mówców raz jeszcze głos zabrał mi

nister Pieracki:

,,Staram się zawsze w sposób rzeczowy

informować komisję o zasadach — rozpo
czął p. minister — któremi kieruję się w

sprawowaniu mego urzędu i wedle których

pracują podległe mi organa. Sądzę bowiem,

że miarą powagi parlamentu jest, że bada

on i dyskutuje przedewszystkiem zasadni
cze winy politykiidziałalności władzy wy
konawczej".

,,N iezaprzeczonym jest faktem, że pań
stwo nasze wykazuje coraz wyższy stopień
wewnętrznejkonsolidacji, organizacjii rzą-

dności. Tymczasem panowie utrzymujecie

każdego roku przy okazji rozprawy bud

żetowej, że administracja pracuje stale źle

i coraz gorzej, a z drugiej że jest wszech
mocna i stwarza rzeczywistość społeczną
i polityczną w kraju".

,,Oczywiście, jesteśmy ludźmi i możemy

się czasami mylić, mogą się także zdarzać

tu i owdzie nieprawidłowości, zwłaszczana

niższych szczeblach hierarchii. Lecz proszę

nie obarczać administracji odpowiedzialno
ścią za doznawane przez panów porażki i

niepowodzenia, gdyż doprawdy nie może

ona odpowiadać za wszystkie błędy, któ
re zostały kiedykolwiek przez panów i ich

partje popełnione.

SUMIENNA PRACA ADMINISTRA
CYJNA.

Nasze ustawodawstwo, wbrew suge-

stjom panów, nie otwiera przed admini-

stracją możliwości wszechwładzy. Zapew
niam panów, że gdybyśmy chcieli nasze

przepisy zaostrzać sankcjami w tym sa

mym stopniu, w jakim panowie i wasi ad
herenci przepisy te usiłują naruszać i ob

chodzić, to doprawdy ustaiwy musiałyby
być znacznie bardziej rygorystyczne".

,,Od administracji 1jej organów nie żą
dam— mówiłp.minister- niczego wię
cej, jak tylko sumiennego spełniania usta
wowo przepisanych obowiązków i pozyty
wnego stosunku do spraw i potrzeb oby
wateli.

OBROŃCY BEZKARNOŚCI.

Niestety, panowie oponenci negują sa
mązasadę obiektywizmu i gdy organa ad

ministracji w sposób bezstronny występują
w obronie spokojnych obywateli przeciw
ko atakom z panów strony, to jedni zpa
nów i ich prasa gniewają się, że się im u-

trudnią bicie żydów, Sami, że się im prze
szkadza w wygłodzeniu miast, panowie U-

krańcy, że się zwalcza akty teroru ze stro

ny ukraińskich bojówek, a jeszcze inni, żc

nie pozwala się bezkarnie napadać na po
sterunki policyjne, na urzędy, ranić l za

bijać policjantów".
,,B yłlbym bardzo wdzięczny, gdyby pa

nowie zechcieli wskazać, w jaki sposób mo
żna ochraniać porządek publiczny i bezpia
czeństwo ogułu, nie powściągając wybry
ków jednostek i grup".

,,Oświadczam, iż WYBRYKI Z NICZY
JEJ STRONY I POD ŻADNYM WARUN
KIEM NIE MOGĄ BYĆ I NIE BĘDĄ TO
LEROWANE".

ZŁO KONIECZNE.

,,Podniesiono w formie zarzutu fakt, Że

organa bezpieczeństwa posługują się t. zw .

kmlidentami. Nie jestem ani twórcą, ani

miłośnikiem instytucji konfidentów, lecz

zapewniam panów, że przy pomocy konfi

dencjonalnego obserwowania zamierzeń te-

rorystów, zdołaliśmy już niejedno życie u-

chronić od zbrodniczego zamachu. Sam u-

żyłbym konfidentów, gdybym tą drogą

mógł zapobiec zbrodni, dokonanej na ś. p .

Tadeuszu Hołówce".

,,Jeżeli społeczeństwo samo nie wpłynie
na odmianę tego stanu rzeczy, ja ze swej
strony mogę tylko karać błędy poszczegól
nych konfidentów, co się też dzieje. Ba
ranowski nie został rozgrzeszony z tego

tytułu, iż oddawał pewne usługi policji.

Gdy stwierdzono właściwie charakter jegc
roli, zasiadł na ławie oskarżonych. I w tej
dziedzinie zatem nadużycia nie są tolero
wane".

Następnie p. minister przeszedł do czę
ści szczegółowej i odpowiadał poikoiei ns

wszystkie zarzuty, postawione w dysku
sji*

Po przemówieniu, p . ministra przema
wia! jeszcze p. wiceminister Korsak.

W głosowaniu budżet Ministerstwa

Spraw Wewnętrznych przyjęto w drugiem

czytaniu.
N.a tem o godz. 2,33 po północy posie

dzenie komisji zamknięto.
Przewo-dniczący pos. Byrka zakomuni

kował, że następne posiedzenie odbędzie

się li-go stycznia 1934 r. o godz. 10,30

zrana. Na porządku dziennym budżet M.

S.Z .

Złożeniem życzeń ,,Wesołycb Aw,at"

zam knął DrzEWodxiic23,cv obrady*

Niepoczytalne wystąpienie
Propaganda" zagraniczna Witosa i spółkiir

W dwóch pismach, wychodzących w

Pradze Czeskiej ukazała się publikacja

podpisana przez Witosa, Kiernika, Bagiń
skiego i Liebermana. Zawiera ona szereg

niewybrednych w tonie i treści inwektyw

pod adresem sądów Rzplitej, rządu, a na

wet państwa. Autorzy deklaracji zamie
rzali zamieścić ją w całym szeregu orga
nów zagranicą, lecz prawie wszędzie spot
kali się z odmową, przyczem nie ukrywa
no zdziwienia, jakie ogólnie wywołać mu
siała treść odezwy.

ZmtądmĘgm w aMtmm

Parę dni temu, opisując przebieg procesu

pewnej szajki, grasującej dcniedawna w jed
nej z dzielnic Polski, zanotowała prasa nastę
pujący charakterystyczny szczegół. Oto w przer

wie rozprawy, kiedy wszystkich razem podsąd-
nych wyprowadzono na chwilką do sąsiedniej
salki, ,,s t a r s z y" pośród nich począł in
nym prawić gorzkie wyrzuty, grzmiąc, ie z wi

ny swego niedołęstwa, niepoczytalnych wystą
pień i wzajemnych tarć siali się sprawcami
wspólnego ,,nieszczęścia". Tam ci, zgnębieni s'usz

nością jego spóźnionych morałów, słuchali wy-

myślań w potulnem milczeniu, pełni poczucia

swej winy. Kiedy atoli ktcś z sędziów, zacie
kawiony dobywającym się z salki podsądnych
hałasem, uchylił drzwi, o posłuchawszy przez

sekundę powiedział do owego ,,starszego" po
błażliwie: —,,mów pan tylko dalej, a tem do
kumentniej wysypiesz pan calą prawdę o resz
cie waszego towarzystwa", - wówczas sytu
acja na salce zmieniła się w jednej chwili. Mil

czący dotychczas komparsi poderwali się jak
na komendę j z wściekłością poczęli obrzucać

obelgami nie owego starszego", co ich wysy
pał, lecz... sędziego. ,

Pp. pomorscy przywódcy ,,narodowi", sto
jąc oddawna przed sądem opinji publicznej, mie

li teraz takie, po przegranych wyborach

samorządowych ,,chwilę przerwy" w toczącej się
wciąż dalej rozprawie. Skorzystał z niej, jak

już o tem wczoraj pisaliśmy, ,,narodowy" se
nator p. Seyda z Poznania, ażeby im jak pie
skom w korytko nawymyślać gorzk'.emi wyrzu
tami, ii przez swoje nieróbstwo, negację, za
niedbywanie spraw spo - ~ mych i stawianie a-

sobistych kłótni i ambicyj ponad dobrem pub-
licznem spowodowali niepowodzenie Str. Naro

dowego. Tych elęikich wyrzutów, publikowa
nych pod rząd przez trzy dni w naczelnym po
morskim organie ,,narodowym", pp, działacze

pomorskiego Str, Narodowego wysłuchiwali w

pokornem t pelnem poczuciu w iny milczeniu.

Wystarczyło Jednak, ażebyśmy my, jako

glos opinji publicznej, p o wtó
rzyli za p. Seydą jego własne twierdzenie i

powiedzieli: - ,,proszę mówić dalej, opinja

publiczna dowie się wreszcie całej prawdy
o waszej partji",

— aż tu ci sami gromieni
przez p. Seydę działacze naraz jak opętcni i z

pianą na ustach odpowiedzieli stekiem rozjad-
lych i niewybrednych obelg, najzupełniej zre

sztą właściwych swemu poziomowi codziennego

pisania.
Nie zrobimy oczywiście pp. ,,narodowym"

podsądnym zaszczytu ,,polemizowania" z nimi

ani na tym ani na żadnym innym poziomie.
Bezsilna wściekłość, operująca wulgarnemi wy
mysłami dlatego jedynie, ie wogóle żad
nych argumentów na swą ,,obronę" nże po
siada, jest tylko t e m silnie jszem
s-am'o'o s'karżeniem i t e m w y-

rainiejszym doku mentemd o-

wodowym win iprze win Str.

Narodowego.
Ponieważ jednak pp. endecy w swojej bez-

silnej złości pozwolili sobie posunąć się aż do

mówienia czegoś rr lam o ,,państwowym żło
bie", z którego rzekomo żyje ,,sanacja", —prze
to krótko a wężłowato poradzimy im, ażeby
w swoim własnym interesie nie ciągnęli nas ,za

język. Moglibyśmy bowiem bardzo wiele po
wiedzieć na tematfaktycznych ,,żlo-
bów" i ,,żłobków", z których pełnemi garściami
dla własnych osobistych i dla partyjnych celów

czerpali przeróżni zarówno wielcy ,,kcndotje-

rzy" i ,,tuzowie dzwonkowi", jak i wieszający
się przy nich pomniejsi ,,waleci'" iolędni ,,na
rodowego" obozu.

Radzimyiospokojnie.Jakosięrze
kło: —we własnym interesie miotających się s

wściekłości pp endeków.
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Pod hasłem naprawy ustroju Rzplitej
Uzasadnienie tez konstytucyjnych

Nazajutrz po plenarnem zebraniu kia

bu parlamentarnego B. B. W . R., 15 gru
dnia r- b., podaliśmy w ogólnem omówie
niu tezy. na których oprzeć tle m a opra
cowanie szczegółowe nowej konstytucji.

We środę. Jakeśmy Jut o tem dono
sili wczoraj, członkowie sejmowej komi
sji konstytucyjnej otrzym ali te tezy,
wraz z poniższem ich uzasadnieniem .

(Red.)

Konstytucja marcowa na obcych oparta wzo

rach zrodziła się z obcej, przeżytej już doktry
ny ustrojowej. Jeżeli możnaiby dopatreeć się w

niej rodzimych pierwiastków, to chyba tylko
pierwiastków anarchii, wyrażonej w nieszczę-
śliwem haśle ,,POLSKA NIERZĄDEM STOI'*,
przez twórców Konstytucji 3-go Maja zdawało
by się na zawsze potępionem. Konstytucja mar

cowa ani nie stworzyła rządu, któryby był w

stanie dźwigać ciężkie brzemię kierowania od-

budowującem się dopiero państwem, ani nie o-

toczyla należytym autorytetem władzy państwa,
mii wogóle nie wytworzyła żadnego ośrodka

krystalizowania się władzy państwowej, a

wręcz przeciwnie stworzyła rząd całkowicie u-

zaleiniony od Sejmu, rząd słaby, będący wła
ściwie tylko wydziałem wykonawczym wielo
głosowego Sejmu, nie mającego stałej większo
ści, chwiejnego w swoich decyzjach.

Funkcje Prezydenta Rzplitej były sprowadzo
ne nieomal wyłącznie do roli reprezentacyjnej.
Prezydent Rzplitej stał się niemym świadkiem

tego targowiska politycznego, które się rozgry
wało w Polsce.

Protest Komendanta
Pierwszy PROTEST PRZECIWKO KON

STYTUCJI MARCOWEJ PODNIÓSŁ KOMEN

DANT JÓZEF PIŁSUDSKI w tym momencie,
kiedy ona urastała dopiero w moc prawa. W

przemówieniu z dnia 5 grudnia 1922 r. Józaf

Piłsudski podkreślił najistotniejsze wady Kon
stytucji marcowej i uzasadnił, dlaczego jako
człowiek mocy, człowiek twórczy i nieustępli
wy nie może przyjąć godności Prezydenta Rze
czypospolitej, wyposażonego tylko w jakieś po
zory władzy, pozbawionego w rzeczywistości
prawa decyzji w najważniejszych sprawach pań
stwowych.

Życie dowiodło, jak dalece SŁUSZNA BY
ŁA KRYTYKA KONSTYTUCJI MARCOWEJ.

Okazała się ona tak niesprawnem narzędziem
rządzenia, iż wwytworzonych warunkach PRZE

WRÓT MAJOWY STAŁ SIĘ KONIECZNO
ŚCIĄ PAŃSTWOWĄ. Przewrót ten dokonał się
pod hasłem naprawy ustroju Rzplitej. Najważ
niejsze wady ustroju państwa osunięte zostały
niezwłocznie po wypadkach majowych.

Po wypadkach majowych
Nowela do Konstytucji z dnia2 sierpnia

1926 r. przez przyznanie Prezydentowi Rzeczy
pospolitej prawa rozwiązywania Sejmu i Se
natu i wydawania rozporządzeń z mocą usta
wy oraz przez unormowanie trybu uchwalania

budżetu —umożliwiła rządzenie państwem i u-

łatwiła ukrócenie sejmowładztwa.

Stanowi ona jednak tylko POCZĄTEK ETA

PU NA DRODZE KU NAPRAWIE USTROJU

RZPLITEJ. Zagadnienie, jak naród ma się w

Państwie zorganizować, aby się najrozumniej
rządzić, pozostało otwarte i nie mogło być roz

wiązane dopóty, dopóki nie znalazła się w Iz
bach Ustawodawczych zwarta większość go
towa dokonać od podstaw przerobienia ustro
ją Państwa.

Wynik paroletniej pracy
- tezy konstytucyjne

Wynikiem paroletniej gruntownej pracy nad

nową Konstytucjąjest PROJEKT TEZ USTRO
JU RZPLITEJ, oparty na fundamentach ideo
wych z myśli polskiej wyrosły wolny od wpy-

wów obcych i to jest pierwsza podstawowa róż

nica pomiędzy projektem a Konstytucją marco
wą.

PROJEKT ZRYWA OSTATECZNIE Z SY
STEMEM RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH.

System ten recypowany w pełni przez Konsty
tucję marcowąwykazał wszędzie swoją nie
przydatność. Rządy parlamentarne są rząda
mi, wyłonionemi przez większość parlamentar
ną. Na liczbie więc opiera się metoda pracy

parlamentarnej, od liczby zawisło istnienie i

trwałość rządu. W krajach, w których wskutek

rozbicia się opinji na wiele rozbieżnych kierun

ków, większość w parlamencie zależy od przy

padkowego układu sił. System rządów parla
mentarnych, wywołując często zmiany kierów- i

ników nawy państwowej, doprowadza do zani
ku autorytetu rządu do rozpylenia odpowie
dzialności za kierunek polityki państwa, bo

tam, gdzie rządzi liczba wciąż z innych głosów
złożona, nie może być mowy o odpowiedzialno
ści kogokolwiek za cokolwiek.

Dzisiaj, gdy coraz więcej państwa opierają
swój ustrój na mocnych i zdecydowanych rzą
dach, UTRZYMANIE W POLSCE SYSTEMU

RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH JEST CO-

NAJMNIEJ KRÓTKOWZROCZNOŚCIĄ.
Zrywając z systemem rządów parlamentar

nych, projekt jednocześnie bierze rozbrat z do
ktryną Montesąuieu o podziale władzy, która

wswojej czystej i nic zniekształconej formie u-

trzymulje się dotychczas w ustroju Stanów Zje
dnoczonych A. P. Doktryna ta, zrodzona w koń

cu XVIII. stulecia, uchodzi dzisiaj za przesta
rzałą i niedoskonałą. W praktycznem eastoso-

Z tego założenia wychodząc, PROJEKT

ZMIERZA PRZEDEWSZYSTKIEM DO WZMO

CNIENIA WŁADZY PREZYDENTA RZECZY
POSPOLITEJ. Wjego osobie skupić się winna

jednolita i niepodzielna władza w Państwie,
Jako Głowa Państwa, jako czynnik nadrzędny
w państwie—Prezydent Rzplitej winien harmo

nizować działanie naczelnych organów Pań
stwa oraz spełniać łunkcje rozjemcy w razie

konfliktów pomiędzy tymi organami W tym
celu projekt wyposaża Prezydenta Rzeczypo
spolitej w szereg uprawnień osobistych, wyko-

Przemówienie na temat sytuacji gospo
darczej w Polsce, iktóre wygłosił przed kil
ku dniami lord Churchill odbiło się gło--
śnem echem w City londyńskiej i wywo
łało życzliwe komentarze pod adresem

Polski.

Największy tygodnik gospodarczy ,,Eco-

nomist" podkreśla, że lord Churchill uwa
ża administrację finansów polskich za bar

dzo udaną.

Ten korzystny nastrój, wywołany w sto
sunku do Polski w City londyńskiej odbi-ł

Rezolucje komisji prawników w

Międzynarodowa komisja prawników powo
łana do przeprowadzenia badań wsprawie po
żaru w Re'ichstagu, odbywała w ciągu ostatnich

trzech dni swe posiedzenia w Londynie. Komi

sja rozpatrywała szczegółowo całymaterjał do
wodo wy, ujawniony w toku procesu lipskiego,
orazm aterjały dodatkowe, z których dla tych-,
czy innych względów sędziowie lipscynie sko
rzystali.

Na podstawie przeprowadzonych szczegóło
wych badań międzynarodowa komisja prawm-

ków doszła dokonkluzji, które zakomuniko
wała pras ie . Konkluzje te, są następujące:

1) Niemożliwem jest, aby oskarżony van der

Luebbe mógl dokonać podpalenia Reichsta

gu w dn. 27 lutego 1933 r.

2 ) Wszystkie znaneakta sprawy wskazują
na kola narodowo-socjalistyczne, Jako na te,

które podpalenia dokonały lub je spowodowały.
31 Wkażdym raziewszyscy czterej( komuni-

nywanych bez udziału jakiegokolwiekbądź czyn
nika w Państwie.

Drugim WYKŁADNIKIEM MOCNEJ WŁA
DZY MUSI BYĆ RZĄD, który opierając się na

autorytecie Głowy Państwa, będzie miał moż

ność dźwignąć ciężkie brzmię rządzenia pań
stwem i nie będzie dzielił się funkcją rządze
nia z żadnym innym organemwładzy państwo
wej.

Projekt, odrzucając system rządów parlamen
tarnych, nie zwalcza parlamentu jako reprezen

tacji opinji publicznej, zachowując dla Sejmu

się również na kursie 7-procentowej pol
skiej pożyczki stabilizacyjnej, która w cią
gu tygodnia podniosła się o 5 funtów, a

mianowicie z 76na 81.

Anglikom zaczynają się oczy otwierać

nietylko na Polskę, ale i... na Niemcy.

Posiadacze obligacyj niemieckich w Ci
ty londyńskiej są wzburzeni częściowera
zawieszeniem przez Niemcy obsługi poży
czek zagranicznych. Maklerzy giełdowi,
prowadzący operacje temi obligacjami wy
stosowali do komitetu giełdowego w Loa-

sprawie podpalenia Reichstagu
ści nietylko są niewinni w sprawie, o którą ich

o skarżon o , lecz wogólez pożarem Reichstagu
nie mają ani bezpośrednio, ani pośrednio nic

wspólnego.
4) Zastosowanie kodeksu karnego z dn. 28

marca, przewidującego karę śmierci za podpa
lenie lub zdradę stanu, oznaczałobymonstrual
ne pogwałcenie jedynej z podstawowych zasad

sp ra wiedliwośc i, uznanej powszechnie przez

wszystkie narody cywilizowane.

5) Skazanie oskarżonegoTorglera niewątpli
wie i słusznie dapowód do powszechnego pro
testu.

6 ) Wobee tego, że komisja prawników ma

ściśle ograniczone kompetencje, nie może, ona

w swej konkluzji dać wyrazu takiemu prote
stowi, Kominja uważa jednak za swój obowią
zek oświad- yć, że w tychokolicznościach wy
rok śmierci na Torglera stanowić będzie mord

prawnsk

w pełni te funkcje, które sąjego funkcjami nor

ma.Inami, fjj. ustawodawstwo i kontrolę nad dzia

łalnością rządu. Zachowując podstawy demokra

tyczne, projekt zmierza do tego, ABY DEMO
KRACJA STAŁA SIĘ CZYNNIKIEM TWÓR
CZYM W PAŃSTWIE.

Miast równości ku dołowi,
równość ku górze

Ten postulat będzie osiągnięty dopiero wóvi

czas, gdy zamiast hołdowania w zasadzie rów
nania ku dołowi, uda się demokracji nowocze
snej wlać nową treść równania ku górze - z

zachowaniem oczywiście dla wszystkich rów
nych szans w dążeniu do osiągnięcia tego
celu.

Zachowując więc SEJM, OPARTY NA WY

BORACH POWSZECHNYCH, którym opinja
Ogółu będzie mogła swobodnie się ujawnić,
projekt PRZEKSZTAŁCA INSTYTUCJĘ SE
NATU, opierając ją na nowych podstawach i

czyniz Senatu organ, oddźwierdadlający wolę
elementów najbardziej czynnych w budowaniu

dobra zbiorowego. W tern ujęciu Senat stanie

się reprezentacją zbiorowości twórczej, wno
sząc w życie państwowe wartości realne. W

przeciwieństwie do koncepcji państwa faszy
stowskiego, hitlerowskiego, czy sowieckiego,
projekt buduje pomyślność państwową na fn*

cjatywie1 działalności jednostki i dąży do wy
tworzenia takich warunków, w których jed
nostka mogłaby wykrzesać największy wysi
łek zarówno dla siebie, jak i dla Państwa,

Zespolenie obywateli polskich z Państwem,
projekt zamierza osiągnąć nie zapomocą środ
ków mechanicznych, czy przymusu, ale przez
stworzenie silnej więzi moralnej, łączącej jed
nostki z państwem jako wspódnem dobrem

wszystkich obywateli. Dlatego też projekt od
woływać się będzie energicznie do takich ele
mentów, jakich w innych konstytucjach niema: --

do honoru ludzi, do sumienia jednostki, do po
czucia obowiązku obywatelskiego i niejedno
krotnie na elementach natury moralnej bndo-

wać będzie sankcje, w niektórych bowiem wy
padkach sankcje moralne są skuteczniejsze ód

sankcyj karnych. Państwo, oparte wyłącznie
na przymusie byłoby państwem nietrwałem.

JEŻELI CHCEMY MIEĆ PAŃSTWO SIL
NE, MUSIMY BUDOWAĆ JE NA PRZYWIĄ
ZANIU I MIŁOŚCI OBYWATELI DO PAŃ
STWA ORAZ NA PRACY I INICJATYWIE

TWÓRCZEJ SPOŁECZEŃSTWA.

dynie protest przeciwko takiemu trakto
waniu przez rząd Rzeszy finansistów bry
tyjskich, inwestujących swe kapitały w

Niemczech.

Niektóre koła City londyńskiej propo
nują, a'by rząd brytyjski zarządził środki

odwetowe w postaci zatrzymywania w

Wielkiej Brytanji wypłat z nadwyżki eks

portu niemieckiego nad eksportem, brytyj
skim i zużyw-ania tych sum aa obsługę d'łu

gów niemieckich wobec brytyj-s(kich posia
daczy pożyczek niemieckich.

Ograniczenie przez Niemcy obsługi po
życzek zagranicznych wywołało w C ity

londyńskiej najfatalniejsze wrażenie. Jak

twierdzą niektórzy, zaszkodziło ono Niem
com może więcej, aniżeli wystąpienie ich

z Ligi Narodów i z Konferencji Rozbroje
niowej.

Włoch o Krakowie - Rzymie
Wschodu

Sekretarz Fasz. Związku Wol-nych Zawo
dów i Artystów dr. J. A. Facchinł zamies-zcza

w miejscowym dziennik-u ,,Cor-niere Padano”*

artykuł p. t.,,Genjusz wioski w sztuce Krako
wa

"

, omawiają-cy pracę b. konsula włoskiego W

Katowi-cach p. F. Luppis'a na ten temat. Au-tor

z wielkim entuzjazmem pisze o Polsce, która

udzielała gościny artysto-m włoskim, powołując
ich do stwarzania arcydzieł ,,do dziś dnia sta
nowiącym dowódkultu dla piękna, jaki po wsze

czasy istnieć będzie w tym kraju . Kraków jest
Rzymem wschodu —zapewnia autor —gdyż
tyk w tym mieście odnaleść można śladów

wiecznego Miasta we wszelkiej dziedzinie du
cha, ii inaczej nazwać go nie apotób”.

W osobie Prezydenta Rzplitei
fednoczyC się będzie niepodzielna w ładza w Państwie

Anglikom zaczynaja sie oczy otwiera(
na Polskę isSBSBna Niemcy

Mord prawny

waniu wprowadza bowiem trzy władze przeciw
stawiające się sobie bez jakiegokolwiekbąd:
łącznika między niemi i daje pole do konflik
tów pomiędzy władzami, nie przewid-ując spo
sobu ich rozstrzygania przez czynniki do tegc

powołane.
Odrzucając najistotniejsze podstawy Kon

stytucji marcowej, projekt zmierza jednocze
śnie do rozwiązania zagadnienia ustrojowego
zgodnie z praktyką życia i doświadczeniem I

na tej drodze odwołuje się od doktryny do ży
da.

Naczelaem dąże-niem projektu jest wytwórz*
nie OŚRODKA KRYSTALIZOWANIA SEE

WOLI PAŃSTWOWEJ. Ośrodek woli w Pań
stwie musi być skoncentrowany w jednym czlt

wieku, bo tylko wtedy zagadnienia trudne

ciężkie będą rozwiązywane w sposób stan-ów-
I Aliranir
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Usta szlachetnych Ofiarodaw(óur rolnie
Jut1.573 zl.26 gr. zebraliśmy na gwiazdką

dla najbiednielszefdziatwy

fotonmn
BYDGOSZCZ

Kalendarzykrzym.-kat.
Piątek Honoraty
Sobota Wiktorji P. M .

— Dyżur nocny aptek od 17 do 24 bm. peł
Jłlą: Apteka Centralna ul. Gdańska 27 tel. 994,
Apteka pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37, tel.

191 i Apteka Tarasiewicza, Orła 8 , tel. 146.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W piątek prze'dstawienie zawieszone i kasa

teatru nieczynna.
Od soboty rozpoczyna się sprzedaż biletów

na okres świąteczny, który zapowiada najpięk
niejsze i tiajwiększem powo-dzeniem cieszące
elę utwory zarówno z działu muzycznego, jak
też i czarodziejskich widowisk dla naszych mi
lusińskich.

W niedzielę zatem dane będą dwa przed
stawienia: o godz. 4 po cenach od 10 gr do 109

z ł. ukaże się ,,Królewna Śnieżka i siedmiu kar
łów", wieczorem zaś prem-j.era najlepszej ope
retki Fr. Souppego ,,Modelka" w opracowaniu
muzycznem L. Turkiewicza, w reżyserii M. Do-

wmunta i z udziałem, pp.: Lubiczówny, Moro-

zowiczowej, Podgórskiej, Wańskiej, Cirina, Cy
bulskiego, Dowmunta, Iwańskiego, Jeske, oraz

e uroczą Grossówną w balecie.

W poniedziałek o 4 po południu jedyny wy

stęp Ghdru ,,Dana" w nowym repertuarze, wie

czorem zaś niezawodnem powodzeniem cieszą
ca się ,,Moja siostra i ja”, operetka Benatz-

ky'ego.
We w torek o 4-tej ,,Dziewczę z Holandi'i"

po cenach zniżonych, wieczorem zaś ,(Model
ka" Fr. Souppego.

Kasa teatru w sobotę czynna będzie tylko
do godz. 2 po południu. W niedzielę zaś od go
dziny 11 do 8,30 bez przerwy.

REPERTUAR ŚWIĄTECZNY.
Niedziela, 24. 12, godz. 4 -ta — ,,Królewna

Śnieżka"; godz. 20-ta ,,Modelka"
Poniedziałek, 25. 12. godz. 4 -ta — Chór ,,Da-

na"; godz. 20-ta ,,Moja siostra i ja".
Wtore-k, 26. 12. godz. 4 -ta ,,Dziewczę z Ho

landji"; godz. 20-ta ,,Modelka” .

Środa, 27. 12. godz. 20-ta Obchód 15-lecia

Powstania Wielkopolskiego.
Czwartek, 28. 12. godz, 20-ta ,,Dziewczę z

Holandji” .

Piątek, 29. 12. godz. 20-ta ,JDeiewcizę z Ho-

landji".
Sobota, 30. 12. godz. 20-ta ,,M odelka",

REPERTUAR KIN.

Adria! — ,,Halo Paryż! Halo Berlin” !

Apollos — ,(Zapomniana metod'a ".

Bałtyk: — ,,Pat i Patachon w opałach".
Kristal: — ,,Nocne sądy'*.
Marysieńka: — ,,Kobieta, która cię nigdy nie

zapomni" i ,,W każdym porcie dziewczyna".
Rewja: — ,,Frankenstein".
Wojskowe! — ,,Ostatnia kompanja". — Po

nadto film ze świata strzeleckiego 15 Dyw. Pie

cihoty w dn. 8 grudnia br.

Kalendarz zebrań
— Gwiazdka dla wdów i sierot. Pomorska

Rodzina Ko'lejowa ,,Koło Pań" urządza gwiazd
kę dla wdów i sierot niższych funkcjonariuszv
kolejowych dnia 22 bm. o godz 17 w sali Og-
uiska KPW. przy ul. Zygmunta Augusta.

— Gwiazdka w szpitalu Miejskim Dnia 21

bm. o godz. 18 odbędzie 6ię obchód gwiazdko
wy w szpitalu miejskim.

— Obchód gwiazdkowy szpitala im. Giese-

Raiaiskiej. Dnia 22 bm. o godz. 16 30 odbędzie
się obchód gwiazdkowy szpitala przy ul. Semi
naryjnej nr. 1, m. 2.

K. S. ,,Iron". Walne roczne ze-bram'e dnia 22

b. m. o godz. 19-te-j w lokalu ,,Złoty Róg" przy
ul. Chełmińskiej. Zebranie Zarządu o godz. 17.

K. S, ,,Leo". Lekcja gimnasty-ki oddziału

męskiego dnia 22 bm. o godz. 19.

Zw. Strzelecki Oddział Krakusów. Roczne

walne zebranie Oddziału dnia 2 stycznia 1914

roku o godz. 19-tej w Świetlicy Z. S. ul. Ja
giellońska.

2 miasta
— Obchód gwiazdkowy. Zw. Powst i Woja

ków O. K . VIII . pi. 4. Bydgoszcz-Szwederowo
urządza dnia 26 bm. o godz. 16 w Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej obchód gwiazdkowy.

— Osobiste, Dowódca i Korpus Oficerski

62 Pułku Piechoty Wlkp. zamiast składani'a żt

czeń świątecznych i noworocznych, złożył 20

zł. na sieroty po poległych wojskowych.
— Zarząd Koła Oficerów 62 pp. zawiadamia

swyc-h członków, że bilety na przedstawieńie
operetki ,.Dziewczę z Holandji", które się od
będzie w dn. 28 grudnia wieczorem, można na
być u szefa kancelarji 62 pp.

Wczorajszy wykaz szlachetnych Ofiarodaw
ców rozpoczęliśmy kontem nr. 221 , na którym
zapisaliśmy dar zł. 7 pp- Nauczycielstwa szko
ły im. Leszczyńskiego.

Konto nr. 222 zapisaliśmy dar zŁ 3 p. ppłk.
Mańcewicza.

Konto nr. 223 przypadło p. Dyrektorowi Te
atru Miejskiego Władysławowi Stornie, k tó ry

ofiarował zł. 5.

Na koncie nr. 224 zapisaliśmy ofiarę żł. 2

p. lek. dent. Piotra Tomczyka, który wzywa p.
lek .-d e nt. Stefana Jabłoniówskiego.

Konto nr. 225 przypadło p. kpt. rez. Swinar-

skismu z Trzęsacza, który złożył dar zł. 10 i

wzywa p. Stanisława Alkiewicza, wł. dóbr ziem

s-kich i p. dyr, Radzymińskiego z Potulić.

Na koncie nr. 226 zapisaliśmy, dar p. dyr.
M, Gurzyńskiego- z Koronowa, który przez P. ,

K. O. wpłacił zł. 5.

Niezwykle m iły i serdeczny ch-arakter miał

obchód gwiazdkowy w Liceum Handlowem,
na którym uczczono jednocześnie 10 letnią
pracę w Liceum ks. prefe-kta Hauelta. Po

współnem przełaman'iu się opłatkiem młodzież

razem ze swemi wychowawcami zasiadła do

herbatki, którą urozmaiciły występy ruchliwe
go kółka literackiego, znajdującego sńę pod
troskliwą opieką p. prof. Szyjkowskiego. —

B. udatńie kilka kolend odjpiewal chór kółka,
a nie mniej dobrze deklamowali i recytowali
pp. Kuklińska, Nowicka i Barylski.

Do czcigodnego ks. Jubilata w serdecznych

W ub. czwartek odbyło się w Sądzie Grodz

kim pod przewodnictwem p. sędziego Hoza-

kowskiego ogólne zebranie wierzycieli upa
dłego banku Stadthagem Sp. Akc. w Bydgo
szczy.

Sprawozdanie iz działalności zar-z ądców
upadłoś-ci omówił dyr. Józef W itek, składając
jednocześnie rezygnację z stanowiska zarząd
cy upadłości. Wobec złożonej już poprzednio
rezygnacji d-rugiego zarządu upadłości p. mec.

Cisewskiego, Sąd zapowiedział zwołanie na-

— Ruch tramwajowy w wigilję. Dyrefcc.a
Tramwajów Miejskich podaje do wiadomości,
że w niedzielę dnia 24 grudnia 1933 r t. j . w

dniu wigilijnym tramwaje już po godz. 8 -mej
wieczorem wjeż-dżają do re-mizy, a o godz. 9 -tej
ustaje komunikacja tramwajowa zupełnie.

— Koło Nauczycieli Muzyki i Śpiewu. Z in i

cjatywy Inspektoratu Szkolnego na obwód byd
goski Koło organizuje w dniach od 10—13 sty
cznia włącznie kurs dla nauczycieli uczących
śpiewu we wszyst-kich klasach szkół państwo
wych i prywatnych. Program obejmuje 32 go
dzin wykładów i ćwiczeń. Oprócz tego prze
widziane są audycie muzyczne. Prelegentami
są pp. instruktor śpiewu Kuratorjura poznań
skiego prof. Dawidowięz, prof. W . K . N. śpie
wu Nowak i prof. Małecki Opłata ea kurs wy
nosi 6 z ł, ea utrzymanie i mieszkanie dla za
miejscowych około 2 zł. dzienne Zgłoszenia 1

przyjmue Inspektorat szkolny, Bydgoszcz, ul.

Cieszkowskiego 3 do dnia 30. 12. br. W zgło
szeniu uprasza się o podanie dokładnego adre
su, na który należy nadesłać zawiadomienie 0

przyjęciu.
-- Program schadzek naukowych ko rp ora c ji

,,E ksternia" w Resursie Kupie-ckiej. Piątek 22

bm. godz. 20 — Ruch kołowy. Prawa Newto
na, godz. 21 - Dyskusja na temat ogólny. Nie
dzie-la 24 bm. godz. 9,30 — Bliite des Volks u.

hofliscben Epos, godz. 10,30 a) Teorja światła,
b) Teoria elektrolityczna.

— Uwaga eksterniśćii Przypomina się, iż

31 grudnia br. upływa termin składania podań
o dopuszczenie do egzaminów z zakresu 6 i S

klas gimnazjum wszelkich typów, które należy
s-kierować do K ura torium Okręgu S-zkolnego,
Poznań, ul. Towarowa. — Dn. 5. I . 1934 roku

o godz. 19 odbędzie się obchód gwiazd'kowy k or

poracji ,,Eksternia" w Resursie Kupieckiej. W

przygotowaniu żywy dziennik p. t, , Słówka

eksternistów". Wszelkie referaty, telegramy,
arty-kuły itp. przyjmuje się na schadzkach. Sym
patyków chcących brać udział w o-bchodzie

gwiazdkowym uprasza się o wcześniejsze zare
zerwowanie sobie miejsc.

j Konto nr. 227 przypadło p. dyr. Piaseckie
mu, który złożył na gwiazdkę dla naibie-dniej-

| sze-j dziatwy zł. 5.

I Na koncie nr. 228 zapisaliśmy dar zl. 3 p. re

i terendarza Nowalkowskiego, który wzywa do

łańcucha urzędników Dyrekcji P. T, p Kunkie-

ła i p. Pronobisa.

Na koncie nr, 229 zapisaliśmy ofiarę 1 zł.

p. Gapińskiego, który prosi o udział w akcji
p. st. sekr. Malińską Ludwikę i kierownika biu
ra adwokata p. Kainika i praktykanta sąd, p.
Leona Walkowskiego.

Konto nr, 230 przypadło p. Jaszewskiemu

F., który złożył zł. 5 i prosi o okucie nowych
ogniw łańcucha Firmę Eberhardt i p. A . Buków

skiego (ul. Toruńska 69).
Na ko n c ie nr. 231 zapisaliśmy złotemi zgło

skami ofiarę 8 -letniej Helenki i 10-letniego Sta

sia Kapturów, którzy złożyli wspólnie dar 1 zł.

słowach przemówili p. dyr. Wasilewski, p.

prof. Repke i jeden z uczniów, drękując ks.

prefektowi Haueltowi za Jego pełną poświę
cenia pracą.

Pełen humoru i dowcipu gwiazdor rozdaje
poda ki gronu profesorskiemu i młodzieży,
bawił wszystkich doskonale.

Chociaż ciasno jest w naszem Liceum ale

atmosfera w tym przybytku wiedzy panuje
serdeczna, a pełen przyjaźni stosunek między
nauczycielstwem i młodzieżą zasługuje na

| -Łiecjalne podkreślenie.

stępnego ogólnego zebrania wierzycieli, które
go celem będzie wybór nowego zanządcy upa
dłości.

Term in zebrania ogłoszony zostanie w pis
mach. Podkreślić poz-atem musimy, iż dotych
czas bylo dwóch zarządców masy i na przysz
łość sprawami wierzycieli bamku Stadthagen
zajmować się będzie tylko jeden zarządca ma
sy, co niewątpliwie oszczędzi koszta prowadze
nia upadłości.

Śmiała kradzież w kościele
Poiezuickim

Onegdajsz-ej nocy niewykryci złoczyńcy
dokonali śmiałej kradzieży w kościele Poje-
zuickim przy St. Rynku im. M -arszałka Piłsud
skiego. W niewyjaśniony jeszcze siposób zło
dzieje dostali śię do świątyni, poćzem z bocz
n-ego ołtarza zabrali kilkanaście świec wosko
wych ora-z kilka żarówek wartości kilkadzie
siąt złotych. 'W ię kszych przedmiotó-w nie

zołali złozieje skraść, gdyż prawdopodobnie
zostali spłoszeni. Kradzież skonstatował rano

z-akrystjan p. Maksymiljan Abszyński i nie
zwłocznie zawiadomił policję, która czyni ener
giczne poszukiwania za złoczyńcami.

Co, komu, gdzie?
Niebardzo roztropnie postąpił p, Jan Le

wandowski, zam. przy ul. Marsz. Focha 8.

Ukrył bowiem w piwnicy większy zapas por
celany i fajansów, myśląc, że nikt o tem się
nie dowie. Tymczasem do piwnicy włamał się
jakiś ,,spec" i zabrał całą porcelanę, czyniąc
p. Lewandowskiemu szkodę w wysokości 700 zł.

Przed świętami zaopatrują się zł-odzieje
również we wiktuały...

Na ten przykład do warsztatu rzeźnickie-

go p. Teofila Kuczory przy ul. Grunwaldzkiej
nr. 148, zakradł się jakiś amator wędli-n zao
patrując się, naturalnie bezpłatnie, w 50 kg
w yrobów masarskich wartości 2C0 zł.

Do zamkniętego mieszkania p. Matyldy Łu
kaszewskiej (Bełzka 104) włamał się niezna
ny osobnik i skradł 30 zł gotówki, oraz ze
garek i ,2 pierścionki wartości 200 zl

W ielkie szczęście w nieszczęściu miał p.

Ockar Huse (Bełzka 18). Zakupił bowiem kil
kadziesiąt choinek i nieo'patrznie zostawił je
,,na noc" na podwórzu. Rano tymczasem
przekonał się, że drzewek woale niema... Zglo
sil o tem policji, która po energicznych do
chodzeniach w prze-ciągu k ilk u godzin złod-zie
ja przytrzymała na Nowym Rynku. Był nim

niej. Franciszek M itura z Czemplewa. Ode
brane złodziejowi drzewka oddano prawowi
temu właścicielowi

Stasiu Kaptur jest uczniem TV kl. Szkoły im.

Kochanowskiego a siostrzycz'ka jego Helenka

jest uczenica II kl. Szkoły im. Kochanowskie
go.

Konto nr. 232 przypadło p. kpt. Krzyżyńskie
mu z 15 pal'u, który złożył żł. 5 i prosi o uku
cie nowego ogniw a p. Weynerowskiego wlaśc,
fabryki obuwia.

Na koncie nr. 233 zapisaliśmy dar zl. 5 p.
Józefa Hauslera, właśc. Fabryki Makaronu, któ

ry prosi o ud-ział w akoji p. Alfreda Wiśniew
skiego, właśc, fabryki skrzyń przy ul. Nakiel-

skiej. t.;
Konto nr. 234 przypadło p. kpt. Mazanow-

skiemu, który ełożył zł. 3.

Na koncie nr. 235 zapisaliśmy dar zł. 5 p.
mec. Stanisława .Domkego, który pros: o uku
cie, nowych ogn'iw łańcucha p. mec. Adama M i
chnika i p. męc. M ichała Śmigielskiego.

Konto nr. 236 przypa-dło' p. mgr. Mieczysła
wowi Ziółkowskiemu, który złożył zł. 2 i w zy
w a p. sędziego B, Kńjowskiego i p. kp. tez.

Janusza Korab-Laskowskiego.
Na koncie nr. 237 zapisaliśmy żł. 5, które o-

fiarow ał p. red. W . Górnicki zamiast życzeń
świątecznych i noworocznych.

Dotychczas ZEBRALIŚMY 1.573 zł. i 26 gr.

Apelujemy nadal - ,,OTWÓRZCIE SWE

SERCA"!! Przyda się wszystko, Czy to stara

bielizna, płaszczyki znoszo-ne, bądź też obuwie-
* * *

W wczorajszej liście ofiarodawców opusz
czono konto nr. 214, które brzm-i: ,,Na koncie

nr. 214 zapisaliśmy dar zł. 3 p. Serafina z Dy
rekcji P. i T."

Cykl wieczerów dyskusyjnych
w Legionie Młodych

Nadzwyczaj ruchliwy obwód bydgoski Le
gio-nu Młodych, zorganizował ostatnio- cyk!
wieczorów dyskusyjnych, mających na celu

wyrobienie O'bywatelskie członków. Wieczory
te w dużym stopniu przyczyniają się również

do eadzierżgnięcia ściślejszych węzłów przyja
ź-ni wśród samych -członków i wewnętrznej
konsolidacji organizacyjnej, — są również za
czątkiem t. z-w, 6eminarjów młędolegjono-
wy.ch — szkoły podstawowych zasad ideo-logii
Leg-jonu Młodych.

Pierwszy wieczór dyskusyjny pod prze
wodnictwem nowego komendanta dr. Nagła
odbył się w ub. piątek. — Leg. Ziółko-wski w

nader rzeczowo opracowanym referacie na
kreślił ogólne zasady 'planowej gospodarki
państwowej, poczem leg. Moczarski wygłosił
korreierai

Nad obu re-feratami wywiązała się żywa
dyskusja, która obracała się w ramach nakre
ś-lonych ideo-logją Legjonu M łodych.

Następne wi'eczory dyskusyjne odbywać się
będą co tydzień.

Nieszczęśliwy wypadek p. Płaczka
Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ onegdaj

20-letni ogrodnik Ludwik Płaczek, zam. przy
ul. Mennica nr. 2. Płaczek podczas obcinania

gałęzi spadł z drzewa, ulegając ogólnemu po
tłuczeniu. Zawezwana karetka Pogotowia Ra
tu-nkowego ods:aw;ła nieszczęśliwego ogrodni
ka do Lecznicy Miejskiej, gdzie udzielono mu

pierwszej pomocy lekarskiej.

Informator
dla tm%ufeżdńaśacifctk
da odćosxczu

Toruń - Warszawa 2.26 6.23, 8.06, , 13,15
15,43, 19.37 21.50 23.30.

lczew -G dańsk-Gdynia 0.47. 3 29, 5,55, 7,31,
10,41. 13,22, 13.35 17.01, 19.35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55 17.40
Nakio-Piia 3,45 8.05. 14,35. 19.47 0,01.
Unisław-Brodnica 5.10 . 8 11. 13.33 16 06 21 00.
Inowroclaw-Poznań 3.50, 6 ,14, 8 04. 11 45, 14 15,

15.47. 20 35, 22,59.
Wagrowiec-Poznań 5.02, 7 45. 13.36, 18,40.

23,06.
liowroclaw-Krasauica Herb; Nowe 6.14, 14,15,

22,59.
1'gTeurfoiM’t'zacfe i t z n w i:i wrnf**:

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
kuchnia wyśmienite ciastka.

Kabaret ,,Oaza" otw arty do rana, Pomorska 19

'M * cim

B. Jagła, Marsz. Focha 10. Tel 1462. Polecam
w wielkim wyborze delikatesy, wina, likie
ry oraz drób i dziczyznę.

A . Marciniak, Długa 6, tel. 13-43. Hurt i de
tal. Żyrandole, materj. elektr. i radiotech
niczne.

Wśród młodzieży Liceum Handlowego
Ka gwiazdce uczczona 10-!etn!a prace ks. Haue'ta

Zebranie wierzycieli banku Stadthagen
Rezygnacje zarządców masy ugagfofclowej
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Muzyka i śpiew w życiu dziecka
nGwiazdkau w kole dobrych

majonych
Prawie rodzinny nastroi panował na sym

patycznym obchodzie gwiazdkowym drużyn
ratowniczych Polskiego Czerwonego Krzyża w

skromnej acz milej sali Domu Katolickiego
parafji Farnej. Wśród wesołych, ro'howorów

kol-e,rid staropolskich,, udatnych dek'amacyj p.
Łuczaka i p. Nowakowskiej s-pożywano z ape
tytem suty ,,podwieczorek" w igilijny, urządzo
ny przez p-anie z Prezydjum P. C . K z ruch
liwą p. drową Szuberłową i energicznym p.
pulk. Zacharem na czele.

Miły i. pogodny nastrój nie prysł wcale z

roześmianych tw arzy młodzieży, owszem pod
niósł się nawet podczas okolicznościowych ży
czeń składanych przez p. dr. Gaszyń kieg0
imieni-e-m Starosty p. dr. Nowaka, p. dr. No
wakowskiego imieniem prezydenta miasta p.

Bąrci-szewskiego, p. puik. Zachara, p. Łuczaka,
oraz n-ader miłego gospodarz-a tej ud atiej
,,gwiazdki", proboszcza parafji farnej ks. Ran.

Szulca.

1iwaummaBBWR
Dn:a 18 bm. odbyło się zwykle zebranie

XXVIII Kola BBWR. Po odczytaniu i przy
jęciu protokółu poprzedniego zebrania, prze
wodniczący Kola inż. Stefański zapoznał o-bec
nych z treścią ekspose prezesa Rady Ministrów

p. Jędrzejewicza, wygłoszonego na posiedzeniu
Sejmu dnia 3 Pstopada r. b . Podkreślając n-ie
które bardziej wybitne i silne punkty jego
ekspose, inż. Stefański zaznaczy' stale wzmac
niającą aktywność Rządu w pokonywaniu we
wnętr-znych trudności gospodarczych, oraz zde
cydowane i oparte na, trwałych podstawach po
czynania naszej dyplomacji, dzięki którym
Polska pierwsza dała i-mpuls do szeregu poro
zumień o znaczeniu międzynarodowym, zajmu
jąc w .tej dz-iedzinie pomiędzy państwami miej
sce czołowe.

Po omówieniu ważniejszych spraw lokalnych
dyrektor S'emiradzki, jako członek nowoobra-

nej Rady M iejskiej, w ogólnych zarysach po
dał linję postępowania, której nia w najbliż
szej przyszłości trzymać się Klub Radzieck1

Narodowego Bloku Gospodarczego przy swej
pracy na terenie R ady Miejs-kiej.

File zostawicie sifenfedzy
w biurach

Wobec zbliżających się świ%t'Bożego Naro
dzenia i Nowego Roku, 'władze bezpieczeństwa
publicznego zwracają na tej drodze uwagę wła
ścicielom sklepów i biur, aby nie pozostawiali
rzeczy wartościowych bez należytego dozoru i

zabezpieczenia. N ie należy pozostawiać pienię
dzy w kasach, a wszelką gotówkę lokować w

bankachlubwP.K .O.

nieproszony ,,30śr w Bydgoszczy
W dariu wcuó-rajsżym przytrzymano n.ej.

Edwarda Elsholca, bez st-alego m.ejsca zamiesz

kania i o-sadzono go w areszcie policyjnym .

Elshol-e jest obywatelem j-ednego- z oście-n

nych państw i nie może wytłumaczyć, w jaki
sposób przekroczył granicę polską, a nadmie
rne przytem na-leży, że żadnego p-aszp-ortu nie

po-siada.
Elshole statnie wkrótce pnzed sądem obwi

niony o nielegalne przekrocz-enie gramicy pol
s-kiej.

Ruch cudzoziemców w Bydgoszczy
W okresie zimowym zmniejszył się nieco ruch

cudzoziemców w naszem mieście w stosunku do

innych miesięcy.
W ub. miesiącu przyjechało do naszego gro

du 5 Anglików, 5 Austrjaków, 2 Belgów, 7 Cze
chów, 1 Duńczyk, 3 Francuzów, 4 Holendrów, 2

Litwinów , 2 Łotyszów, 142 Niemców, 2 Szwaj
carów, 1 Szwed, 1 Włoch, 1 obywatel Z. S. R . R.

i 1 mieszkaniec W. M . Gdańska i 5 nieustalonej
narodowości.

Pożegnało natomiast z żalem nasze mury

Wrażenia teatralne
n9n i fago ŚaliswSSr13

K-rotochwila w trzech aktach Hennequin'a .

Stary, rutynowany majster krotochwilny
Hennequin swy-m ,, S-obowtórem'* przelicytował
samego siebie. Stanąwszy na trampolinie głup
stwa, żonglować począł nieprzytomn'e nonsen
sami, wiążąc je w farsowną całość. I możeby
się a la long-ue już po pierwszym akcie sprzy
krzy ł i znużył, gdyby nie brawura techniczna,
ktćrą olśniewa widza, tumani go, przykuwa do

miejsca. Zaiste trudno jest oprzeć się atakom

śmiechu na w idok tych szaleństw, zapożyczo
nych żywcem z domu kiepskich warjatów. Po
tworkom swoim, kazał już nie chodzić do góry

'Jarai, ale uganiać się wzajem na lin;3 : 'cza*

lic('o komizmu sytuacyjnego, naciągniętej

Muzyka i śpiow w szkole posiadaj% wielkie

wartości wychowawcze, oddziaływuj% bowiem bez

pośrednio na najgłębszych świat uczuć dziecka,
budzą je, pogłębiaj% i wysubtelniaj%. Służ% one

dziecku do wyrażania jego przeżyć i przyczy.

niaj% się do wyrobienia pogody dziecka.

Dotychczas śpiew w naszych szkołach często
był prowadzony niedość jednolicie. Nowy pro
gram śpiewu stawia nauczycieli wobec nowego

problemu, mało naogół rozważanego racjonalizmu
w muzyce. Interpretacja programów, wskazówki

jak je realizować — oto aktualne zadanie chwi
li obecnej.

Aby. osiągnąć wytknięte w programach cele,
zawiązało się w Bydgoszczy ,,Koło Nauczycieli
Muzyki i śpiewu", tak szkół państwowych, jak
i uczelni prywatnych.

Celem tego Koła jest dokształcanie się oraz

podniesienie kultury muzycznej w szkole i spo
łeczeństwie.

Ostatnio w auli Państwowego Seminarjum Na

Do naczelnika Urzędu Pocztowe-go w Szu
binie wpływały skargi na nie-doręczanie adre
satom listów. Naczelnik polecił urzędnikom roz

toczyć baczną obserwację nad listonoszami i

dnia 6 lute-go br. jeden z urzędników zauważył,
że st. pocztyljon 43-letni Piotr Plewa starał się

nadbrdziańskie 5 Anglików, 7. Austr;aków, 1

Belg, 5 Czechów, 1 Duńczyk, 8 Francuzów, 2 Ho
lendrów, 4 Litwinów, 2 Łotyszów, 136 Niemców,
6 Rumunów, 1 Szwed, 1 Szwajcar, 1 'Węgier, 7

Włochów, 4 Amerykanów, 2 obywateli Sowietów

i 2 reprezentantów nieustalonej przynależności
państwowej.

do ostatecznych granic wytrzym-ał-ości i pobła
żliwości zdrowego rozsądk-u . To ,,mydlarstwo
właśnie jest najbardziej zajmującą stroną arab
skiej owej awantury, funta kłaków niewartej.
Henneąuln posiadł w doskonałym stopniu sztu
kę efektownego prezentowania tandety oraz

przemycania jej pod płaszczykiem bezpreten-
sjonalności i ^deserowej lekkostrawności.

Dopomógł mu w tem walnie nas-z zespól ak-

toi-s*':, który pod wytrawnym przewodem reży
serskim dyr. W ładysława Stomy, celnie zuni
fikował swe wysiłki, niepotrz-enie jeno traktu
jąc rzecz ko-medjowo. Mojem zdaniem —

skrajna groteska, coś w rodzaju skondensowa
nej farsy del'arte usprawiedliwiłoby życzenie
,,Soowtórowl" agrenement scenicznego, pozwo
liłoby nam jednocześnie przy żywszem tempie
łacnie' przełknąć ramotę Henneąuina. Postać

uczycielskiego Męskiego odbyło się uroczyste
zebranie inauguracyjne, które zaszczycili swoją
obecnością z ramienia władz szkolnych p. in 
spektor Tarnowicz, p. dyr. Winkler i inni.

Po odegraniu z maestrją ,,F antazji organo
w e j" Surzyńskiego przez prof. Karaśkiewicza,
p. Kabaciński powitał członków oraz reprezen--
tantów władz. *

,
-

Ogólny aplauz zyskał udatny śpiew ,,Gaudę
Mater Polonia" chóru wychowanków Seminarjum
pod wytrawną batutą p. Małeckiego.

Zkolei p', dyr. W inkler wygłosił serdeczne prze

mówienie, życząc Kołu owocnej pracy na niwie

muzyki i śpiewu. Ogólne zadania pedagogiczne
muzyki i śpiewu podał p. Małecki w wyczerpu
jącym referacie pt. ,,Muzyka i śpiew, jako ważne

czynniki w wychowaniu estetycznem" . Udatny
śpiew p. Sommerówny, piękne, solo na wiolonczeli

p. Banaszaka, oraz miły popis solowy p. Walcza-

kówny przy akompaniamencie p. Lubiatowskie
go dopełnił harmonijnej całości.

ukryć przed nim dwa listy, które następnie
schował do kieszeni.

Urzędnik zameldował o swem spostr-zeżeniu
naczelnikowi. Zawezwany Plewa, rad nie rad

wydobył z kieszeni dwa listy, które jak się o-

kazało, pochodziły z Niemiec.

W przekonaniu, że pocztyljon działał tu w

celach zys-ku, s-z-u-kając w listach pienif-dzy.
skierowano sprawę do Prokuratury i Plewa

znalazł się u'biegłej śro-dy na ławie oskarżo
nych przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy.

Po przeprowadzonej rozprawie i przesłucha
ni-u świadków Sąd skazał Plewę na 8 miesięcy
więzienia.

Plewa zapowie-dział apelac-ję. (b).

centralną uosabni-ał p. Wiłamowskj wprawnie i

ciekawie, jakkolwiek nie mieściła się ona w

możliwościach odtwórczych tego artysty. Na
kreślona została przez autora zbyt płytko, by
aktor o wrodzonym intelekcie czuł się w niej
dobrze. D yr. Stoma z mastrją ras-owego aktora

uwypu-kli! pokraczność ciołkowego lekarza. P.

Czechowska, pyszna w roli z amatorska detek-

tyw'-zfująoej jędzusi, reprezentowała jedynejo
rzetelnego czło-wie-ka w ty-m gabinecie figur po
mylonych. PP. Morozowlczowa i Drohocka st-a
rały się szczerze ożywić anemiczne sylwetki
matk-i córki. Udolną groteską bawll p. K -ali
nowski. PP , Wieczo-rkowską, Łukowska, Loch-

man i Dytrych w reszcie ról ,,ogoniastych' bez

zarzutu. Publiczność zwłaszcza wyższe jej pię
trowe sfery pokładała się z u-ciechy.

(gr-)

,,Prodsnafar pracuje palna para
W związku z artykułem nas-zym p t ,,Zo

stawi-ł żonę z dziećmi i znikł", dowiadujemy
się, że cały ustęp odnoszący się do firm y

,,Prodmetal" jest zupełnie nieścisły. Niepraw
dą jest bowiem, że firma ,,Prodmetal" zamie
rzała zwalniać robotników, a wręcz przeciw
nie f-irm-a staje i bez przerwy pracuje zup-eł
nie normalnie i ostatniemi cz-asy przyjęła na
wet c-ały szereg nowych robotników. '

Niewątpliwie po-cies-z-ającym jest objaw, że

w dzisiejszych ciężkich czasach mamy w Byd
goszczy takie przedsiębiorstwa, które dzięki
umi-ejętnemu kierownictw u p-otrafią pracować
zupełnie normalnie, p-rzyczy-niając się do

zmniejszania plagi bezrobocia.

,, %mm kolejowe" wcloż pracują
Onegdaj rano zatrzymał sśę w pobliżu dwor

ca przetokowego pociąg węglowy nr. 1473 ocze
kując sygnału wj-azdowego, w tej chw ili na

pełne węglarki wskoczyło kilk u młodych ludzi,

którzy zrzucili większą ilość węgla. Wszystko
odbyło się w tak błyskawicznem tempie, że za
nim służba kolejowa zorganizowała pościg,
złoczyńcy z naładowanemi węglem wor-kami

zn-iknęli w poblis-kich lasach,

Seles Kujawski
— Bezrobocie soleckie, na skutek starań Za

rządu miasta doznało pewnego chociaż bardzo

małego odprężenia. Kilkudziesięciu bezrobotnych
pracuje codziennie na zmianę przy rozkopywa
niu ul . Bydgoskiej, która ma być skanalizowana.

Zaznaczyć należy bezinteresowność architekta bu

downiczego p. Grodzkiego z Bydgoszczy, któ ry

bezpłatnie kieruje pracą, pragnąc w ten sposób
pomóc , bezrobociu w Solcu.

— Delegacja stu. Onegdaj przybyła do M a g i
stratu miasta delegacja bezrobotnych w liczbie

stu osób, która spokojnie i rzeczowo przedsta
wiła swoje beznadziejne położenie burmistrzowi

p. dyr. Czaczce. Niestety, z powodu bardzo k ry
tycznego położenia finansowego miasta — poza

dotychczasową pomoc% we formie dożywiania
dzieci (przeszło 400 obiadów dziennie) — bez
robociu nic pomóc nie będzie można. Wszelkie

wpływy podatkowe, za robione nieopatrznie dłu
gi w lepszych czasach — s% obłożone aresztem

i niema nawet funduszy na zapłacenie pensji
urzędnikom! Do takiego, stanu rzeczy doprowa
dzili gospodarkę miasta nieopatrzni wielbiciele

i adoratorzy opozycji.
- Tradycyjne polowanie w lasach miejskich

urz%dził łowczy miejski p. Naskręt, zapraszając
władze miejskie i co znaczniejszych strzelców -

myśli'wych z pośród miejscowych obywateli. Po
nieważ zaj%ce wyłapali już w roku zeszłym na

sidła domorośli kłusownicy, zastrzelono na pod
wórzu pana Łowczego domowego -barana, - i

podzielono się tym przysmakiem na specjalnie ku

temu zorganizowanej uczcie, przyczem wyszła na

jaw niczem nieposkromiona zachłanność Komitetu

Dożywianiu Dzieci, — który na rzecz dożywiania
przeszło pół barana bez prawa sprzeciwu i bez

odszkodowania — skonfiskował!
- Strzelanie przy 15-stopniowym mrozie.

Onegdaj odbyli ćwiczenia wojskowe strzelcy na

Strzelnicy w lesie przy 15 stopniach mrozu, przy
czem celność była zadowalniająca. Jedynie or
kiestra nie mogła niczego ze swych instrumen
tów zamarzniętych wydmuchać — za to w s trze 
laniu przodowała!

Programy radiowe
PIĄTEK, 22 GRUDNIA 1933 R.

Radjostacja W arszawską,
7,20 Muzyka ludowa (płyty). 7 40 D. c. mu

zyki z płyt. 7,52 Chwilka gospodarstwa domo
we-go. 12,05 Mało znane utwory fortepianowe
(płyty). 12,38 Muzyką d-la dzieci z płyt. 15,25
Wiad. o eksporcie 'polak. 15,33 Wiad. gosp.
15,40 Koncert ork. salonowej H. Adamskiej-
Grossmanowe-i. 16,55 ,,Kwadrans nas-trojów zi
mowych", w wyk. H . Szatkowskie-go- 17,10 So
naty w wyk. L . Kmitowej (skrzypce) i J. Lefel-
da (fortep.) . 17,50 Kon'kursy niesności drobiu

jako środe-k podniesienia ,,hodowli drobiu", p.
inż. E . Baird. 18,20 ,,Dźwiękowiec i groteska
w muzyce jazzowe-j", w wyk. O. Łady (śpiew)
oraz M. Altenberga i W. Rybczyńskiego (fort.),
19,20 Do-kąd jechać w święto? 19,25 Odczyt akr

tualny. 19,40 W iad. , sportowe. 19.45 Komun,
śniegowy z Krakowa. 20,00 Po-gad muz. wygł.
p. K . Stromenger. 20,15—22,40 XI wiel-ki kon
cert symfoniczny. Wyk .: Ork. Filh pod dyt.
G. Fitelberga i J, Różańska (fort.) W przerwie
około godz. 21,00 ,,Bóg się rod-zi, moc truchle
je", wygł. prof. K . Górski (felj. liter). 22,45
Wiad. meteor, dla komunikacji Iot-n. i kom. po
licyjny. 23,05 D. c. muzyki cy-gańskiej.
Najciekawsze audycje innych radjosłacyj krajo

wych.
18.00 Kraków. ,,Legenda o białym domu w

Zakopanem" wygł. p. Tad. Malicki

Najciekawsze audycje radjostacyj zagranic::
nych.

19,30 Budapeszt, Tr. z Opery Królewskie'
2000 Wiedeń. Wieczór Pucciniego.
20.00 Oslo. Koncert symfoniczny.
20.40 Medjolan. Koncert symfonie-
20.40 Rzym. ,,11 matrimooio se-greu-

ra Cima-rosy.

M

l i puszczanie w obieg fałszywych monet
5 lat wiązienia

(b) Mnożące się z dnia na dzień przestęp
stwa puszczan'a w obieg fałszywych monet

skłaniają' j władze nasze do energicznych wy
stąpień p'rzeciw fałszerzom, których też spo
tykają z-a to surowe, lecz zasłużone kary.

W ub. czwartek znowu zasiadli na ławie

oskarżonych Sądu Okręgowego 37 letni Józef

Jęd-rzejewski i 28-!etni Józef Kłimczewsk-, han

dlarze domokrążni.
Oskarżeni przybywszy dnia 28 września br.

do Bydgoszczy, wynajęli pokój w Hotelu Fran

cuskim. N-astępne-go dnia wieczorem zaba
w iali się obaj w restauracji ,,Probus'* przy ryn
ku im. Marszałka Piłsudskiego. Uwagę go
s-podarza zwrócił fakt, że goście za każdą rzecz

płacili dwu zlotową monetą. Po bliższem

przyjrzeniu się moneto-im, gospodarz z-auważył,
iż są one fałszywe. Powiadomiona natych
miast policja p-rzybyła na miejsce. Podczas

rew-iizji osobistej przy K limkiewiczu znaleziono

Z l twoje myto,
Furda kryzys!... Grunt — hum-or, krzta

dowcipu i nieco... alkoholu!.- powiedzi-ał do

swych przyjaciół miły w wyglądzie i uspos-o
bieniu p. A lfo n s Felozyk-owski, roieszkfsniec

domu nr. 6 przy ul. Malej, za-pra-szając i-ch

na.... malut'ki kieliszek- wódki.

. . . N ie wypada przeci-eż poprzestać na jed
nym kielichu... W milej ko-mpanji pije się
zwykle więcej...

Dobroduszny pan Alfons równi-eż nie mógl
skończyć na jednej kolejce... Ile jednak wy
pito w zacisznej restaura-cyjce przy ul. Malej,
teg-o z dokładnością matematyczną powiedzieć
nie można... W każdym razie ,,rozanidona"

pod wpływem ,,czystej z k-ropką" kompanijka
zaczęła niewiadomo z jakiej przyczyny, ni

Niesumienny listonosz przed sodem
Za wykradan'a fisiów - 8 mfesfecy wlezienia

jedną fałszywą monetę dwuzłotową, przy Ję
drzejewskim zaś 23 monety dwuzłotowe i dwie

dziesięciozłotowe — wszystkie fałszywe. Po

zatem w kasie restauracji ,,Probus" z-naleziono

p'ęć fałs-zywych monet dwuzłotowych, któremi

oskarżeni płacili za trunki.

Niespo-dziewane wyniki dala rewizja, prze
prowa-dzona w pokoju hotelowym, gdzie zna
lezi-ono urkyte w piecu 61 fałs-zywych mo-net

pięcio-złotowych i 8 monet dziesięciozłotowych.
Po przeprowadzon-ej rozprawie Sąd, przy

chylając się do wniosku p. prokuratora Czaka,
w ymierzył Jędrz-ejewskiemu i Kjimczewskiemu
po pięć lat więzienia, pozbawiając ich przytem
praw obywatelskich i honorowych na przeciąg
lat pięciu.

Trybunałowi przewodniczył p. wiceprezes
Szechowicz w a-syście pp. sędziów S. O . Za
bierowskiego i Gajewskiego.

kijem tie obito!
stąd, ni zowąd szpetnie sobie ,,przygadywać".
Efekt niezbyt wyszukanych epi'tetów nie dal

na siebie długo czekać... Od słowa złapano
się za bary... Powstał okro-psly rwetes, zamie
szanie... Z -awezwano telefonicznie policję, któ
ra zajście ea-e zlikwidowała.

Najgorzej wyszedł na tem p. Felczykowski..
Z-aprosił serdecznie, postawił wódkę, a zamiast

zapłaty za grzeczność — dostał jeszcze w skó
rę, tak boleśnie, że mus-iano o-dstawić go ka
retką Pogotowia Ratunkowego do lecznicy
m iejskiej!.. Napewno obecnie leży w łóżku,
obandażowany, opuchnięty, posiniacz-ony i

klnąc podobne ,,okazje wód-ezane" powtarza po
micwcz-asie bardzo rozumną sentencję życiową:

I,,...Za twoje myto, kijem cię obito!"...
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JAN GOMBROWICZ
Prezes Centrali Zakupu Złomu Polskich Hut Żelaznych w Warszawie, Członek Tymczasowe! Rady Portu w Gdyni

zasnął w Bogu w dniu 22 grudnia 1933 r.

W Zmarłym tracimy życzliwego i światłego Doradcę o wysokich zaletach serca i umysłu,

Cześć le g o pamięci!
Rada Interesantów Portu w Gdyni

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w

Nowem, urzędujący w Nowem przy ul. Garbuzy pod Nr.

1, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu
25 stycznia 1934 r. od godziny 10 rano, w sali posiedzeń
bądu Grodzkiego w Nowem odbędzie się sprzedaż z pu-
b*'cziel licytacji nieruchomości Warlubie tom IV, karta

składającej się z budynku mieszkalnego piętrowego
X przybudówaną kuchnią i drewnianą oszkloną altaną z

zajezdnej stajni, z trzema chlewami, z drewnianej szo-

py, murowanej studni i parkanu, położonej w Warlubiu,
powiecie Świeckim, województwie Pomorskiem, zapisanej
w tabeli likwidacyjnej wsi Warlubie pod Nr.4 , oznacz,
polic. Nr. 26, hipotecznym 107, obejmującej powierzchni
5,40 ar., która stanowi własność Wiktorji Zadrożnej w

Grudziądzu, Lipowa 3. Nieruchomość ta ma urządzoną
księgę hipotecznąw Wydziale Hipotecznym przy Sądzie
Grodzkim w Nowem. Powyższa nieruchomość' została
oszacowana na sumę zł. 9.850,—, Sprzedaż zaś rozpo
cznie się od ceny wywołania t. j . od kwoty zł. 7.387,50.
Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rę
kojmię w gotowiźnie w kwocie zł. 983,-, albo w takich

papierach wartościowych bądź książeczkach wkładko
wych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze
małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będąw

wartości % części ceny giełdowej. Przy iieytacji będą
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatko-
wem publicznem obwieszczeniem nie będą podane do
wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich
nie będąprzeszkodą do licytacji i przysądzenia własno
ści na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te

przed rozpoczęciem przetargu nie złożądowodu, że wnio
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części
od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Są
du, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu osta
tnich2 -ch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieru
chomość w dni powszednie od godziny8 -mej do 18-tej,
akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać
w Sądzie. g 505

Nowe, dnia 38 grudnia 1933 r.

Rep. 724/33.
__________

Komornik (-) K. Zamojski.

ZABAWKI
gwiazdKowe,

NA RATY! NA RĄTYj

Najpiękniejszy podarek gwiazdkowy
Racijo - Odbiornik,

wzgi. Patefon5
z Firmy; 1

ŁUCZNIK
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 2 5

na raty i na ratyi

PODARKI
szKło, porcelana i galanterja

w wielkim wyborze

GUSTAWHEYER, Tonń
Szeroka6 175993 Tel, 517

NASZE BIURO
zosftafo

przeniesiOEse
na ni. Hopfengasse 27

Polska Agencja Morska
Tel. 23951 Oddział Gdański ISA.--H9.5-!

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w

Nowem urzędujący w Nowem przy ul. Garbuzy pod Nr.
1 na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu
31 stycznia 1934 r. od godziny 10 rano, w sali posie
dzeń Sądu Grodzkiego w Nowem odbędzie się sprzedaż
z publicznej licytacji nieruchomości Nowe tom II karta
50 składającej się z budynku frontowego głównego, ofi
cyny, budynku gospodarczego, szopy otwartej i pod
wórza, położonej w Nowem, przy Rynku, powiecie świec
kim, województwie Pomorskiem, zapisanej wtabeli likwi
dacyjnej wsi pod oznacz, polic. Nr. 22 obejmującej po
wierzchni 2.73 ar., która stanowi własność Klemensa

Langiego w Nowem. Nieruchomość ta ma urządzonąksię
gę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie
Grodzkim w Nowem. Powyższa nieruchomość została
oszacowana na sumę zł. 12.515. Sprzedaż zaś rozpocznie
się od ceny wywołania t. jt od kwoty zł. 9.386,25. Licy
tant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękoj
mię w gotowiźnie w kwocie zł. 1 .251,50, albo w takich

papierach wartościowych, bądź w książeczkach wkład
kowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundu
sze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą
wwartości %części ceny giełdowej. Przy licytacji będą
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatko-
wem publicznem obwieszczeniem nie będą podane do
wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich
nie będąprzeszkodądo licytaeji i przysądzenia własności
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, żć wniosły
powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu,
nakazujące zawieszenie egzekucji; ie w ciągu ostatnich
2 -ch tygodni przed licytacjąwolno oglądać nieruchomość
w dni powszednie od godziny8-ej do 18-ej, akta zaś

postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.
Nowe, dnia 18 grudnia 1933 r. ^ 8-506

Rep. 1238/33. Komornik (—) K. Zamojski.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położo
na w Wielkiejwsi i w chwili uczynienia wpisu o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Wielkawieś, powiat
morski na imię Juljana Jasińskiego i tegoż żony Włady
sławy z UrliehówJasińskiej w Bydgoszczy, Pomorska 60
zostanie w drodze egzekucji dnia 3 marca 1934 r. o

godz.10 przed południem wystawioną na przetarg przed
niżej oznaczonym Sądem pokój Nr.6. Nieruchomość
składa się z domu mieszkalnego, sali dancingowej, ba
raku z ryglówki i placu budowlanego ogólnej wartości
21.833,76 zł. Suma wywołania wynosi 14.555,84 zł.

(Miejsce letniskowe). Wzmiankę o przetargu zapisano w

księdze gruntowej dnia 25 sierpnia 3932 r. 8520

Puck, dnia 12 grudnia 1933 r. Zl. 1368

2 K 15/32. Sąd Grodzki.

FryzjerKa.

na stałą posadę może się
zgłosić, TorumStawki, ul.

Warszawska nr. 9.

Przedstawiciele
dosprzedaży masowegobez*

konkurencyjnego artykułu
łatwego zoytu poszukiwani.
Wysoki zarobek. Tswo Hans
traus, Warszawa, Długa23.

8456

Wsprawie upadłości do majątku firmy Morpol, spół
ka z ograniczoną odpowiedzialnościąw Gdyni wyznacta
się termin zebrania wierzycieli dla przedsięwzięcia po
działu końcowego na dzień8 stycznia 1934 godzinę 10,
pokój 33.
7 N 11/31. Sąd Grodzki w Gdyni.
8519 Zl. 1570.

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

J. IOBODA
ToruA,tylko ul.Cheimińska 7.

Dnia 22 grudnia 1933 r. zmarł

JAN GOMBROWICZ
Wiceprezes Rady Nadzorcze! Spółki Akcylaei MŻegluga Polska** w Gdyni

W Zmarłym tracimy oddanego sprawom żeglugi, cennego i nieodżałowanego współpracown ika.

Gdyni

SOBOTA, UNIA 23-jo GRUDNIA 1933 R.

Rada Nadzorcza I Zarząd
Spółki AkcyineJ ,,Zegluga Polska" v
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SOBOTA, DNIA 23-go GRUDNIA 1933 K.

i

Ozdoby choinkowe!
Prahtyczne podarhi gw azdttowe!

po cenach bardzo korzystnych poleca

Uniwersał"w 99

3ro eriu- ^rfumerjn
ul. Szeroka J7- TORUŃ telefon nr. 8 6 .

Do akt Nr. Km. 2304-33. 8531

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. T li

zamieszkały w Bydgoszczy, Chrobrego 6 na zasadzie art.
602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 grudnia 1933 r. o

o godz. 9 w Bydgoszczy, Długa 35 odbędzie się publicz
na licytac ja ruchomości a mianowicie: 1 kredens, 1 po
mocnik, stół i 8 krzesał, 1 kanapa, 1 szafa z lustrem, 2

okna firan, 1 dywan i chodnik, 1 umywalka z płytą mar
murową, 2 stoliki nocne, 3 lampy elektryczne, miski i ta
lerze, 10 wazonów i figurek, 5 poduszek, 3 firany, 1 ka
pa, 1 narzutka oszacowanych na łączną sumę zł. 646,
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzeda
ży, w czasie wyżej oznaczonym. Bydgoszcz, dnia 21 gru
dnia 1933 r. Z l N r. 719-8-K.

( - ) Malak, komornik w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Komornik Sądu Grodzkiego V III Rewiru w Bydgo
azczy obwieszcza, że w środę, dnia 27 grudnia 1933 r.

o godzinie 1 1 -tej przed południem sprzedawać będzie
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą na skła-

dnićy we firm ie C. H artw ig w Bydgoszczy, przy ulicy
Dworcowej 54 następujące przedmioty: około 860 ctr.

węgla, 1 2 ctr. cementu, 2 wagi decymalne z odważnika
mi, około 1 0 mtr. drzewa - szczapy, 1 partje szplisów
dachowych, 2 rolki trzciny, jedna powózka wyjazdowa,
3 szory, 1 bańka do wapna, około 10 ctr. niegaszonego
wapna, 3 beczki ze smołą, 3 próżne beczki od smoły,
około 3 ctr. lepniku, 3 kadzie, około 53 ctr. węgla drze
wnego, 14 skrzyń z gwoździami, 2 beczki szarego wapna,
2 beczki z gipsem, 1 waga talerzowa z 4 odważnikami,
8 wozy do rozwożenia węgla, dwa konie, około 5 ctr. ko
ksu, 25 koszy do węgla, łopaty, w idły, dyszel, drągi i
siatka do węgla. Przedmioty oszacowane są na łączną
sumę 3005 złotych. 8530

Komornik Sądu Grodzkiego V I I I Rewiru w Bydgoszczy,
ulica Śniadeckich 24.

351, Nr. 718-8- K .

Kup na gwiazdkę podarek
ELEKTRYCZNY!

D l a c i e g o ! Dlatego, że aparaty elektryczne
są UŻYTECZNE, ESTETYCZNE, TRWAŁE,
a przy taryfie blokowej i T A N IE w zastosowaniu.

8310

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rew. I Ł w Chełmnie na

zasadzie art. 602 K. P . C. obwieszcza, źe w dniu 23
grudnia 1933 r. o godz. 9 odbędzie się w Kałdusie licy
tacja publiczna ruchomości za natychmiastową zapłatą
gotówką, składających się z 1 radja z głośnikiem, 14
krzeseł skórą wybijanych, 1 kanapy i 2 foteli, 1 bufetu.
1 kredensu, 1 bilbjoteki, 1 dywanu, 1 biurka z krze
słem. 4 okien firan z ramami, 2 stołów i 1 biurka z fo
telem, 16 tuczn ków a 2 ctr., 2 maciory 5 ctr., 6 szt.

młodego bydła, 1 powozu krytego, 1 powozu parokonne
go i 2 0 0 ctr. pszenicy w kłos'e, oszacowanych na łączną
sumę 6.040,— zł. które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Zbiór
ka licytantów w sołectwie. Chełmno, dnia 20 grudnia 33 r.

(—) Bartosiński, komornik Sądu Grodzkiego.
Km. 2738-33. 8507

Zniżka cen
za miesięczne karty tramwajowe.
Podaje się do wiadomości, że Zarząd Miejski miasta

Grudziądza obniżył począwszy od 1 stycznia 1934 r. ce
ny za miesięczne karty tramwajowe, jak następuje:

1 ) karty miesięczne nieosobiste (ilość przejazdów nie
ograniczona) 1 0 , 0 0 zł. (dotychczas 15,00 t-.. );

2 ) karty miesięczne osobiste (ilość przejazdów nie
ograniczona) 7,00 zł. (dotychczas 10,00 z ł.);

3) karty miesięczne dla młodzieży szkolnej * mło
dzieży do la t 14 (dwukrotny przejazd dziennie
2,00 zł. (dotychczas 5,00 i 2,50 zŁ);

4) zeszyt z 10-cioma biletami 1,50 zł. (dotychczas
1,75 zŁ).

K arty miesięczne na miesiąc styczeń 1934 r. sprzeda
wać się będzie z dniem ogłoszenia powyższego, a nabyw
ca karty ma prawo korzystać z przejazdu tramwajem już
w grudniu 1933 r. 8535

ADMINISTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH
w Grudziądzu.

U CHW AŁA . W sprawie postępowania upadłościowe
go nad majątkiem firm y Browar Wielkopolski Sp. :. o.

o. w Bydgoszczy zwołuje się zebranie wierzycieli celem

powzięcia uchwały co do dalszego prowadzenia postępo
wania ewentl. zastanowienia tegoż z powodu braku ma
sy na dzień 29 grudnia 1933 o godz. 11 w niżej podpisa
nym Sądzie pokój 4. 8532

Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 1933 r. Zl. 2288-8
2. N . 15/27. Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY nieruchomości w Pło
śnicy położonej, i w księdze wieczystej Płośnica wykaz
351 na nazwisko Cecylji Kliwerowej zdomu Caft, wdo
wy po młynarzu Piotrze Kliwerze w Płośnicy zapisanej
odbędzie się w drodze egzekucji dnia 16 lutego 1934 r.

o godz. 10 przed podpisanym Sądem pokój 25.

Działdowo, dnia 1 grudnia 1933 r.

3. K . 21/30. Sąd Grodzki.
8536 Zl. Nr. 961-Gr.

ZNAWCY

TYLKO

SPRINGERA
7915 SPECJALNOŚĆ.

Samotny
gdańszczanin poszukuje in*

teligentnei milej oso.iy do
gospodarstwa domowego.
O fe rty do,,Gazety Morskiej*'
Gdynia pod nGdańszcza*
nin'* 8460

Zgubiony
dowód osob sty, wvstawio*
ny na nazwisko Mielewczy*
ka Bionisława, przez staro*
stwo w Kartuzach, unie*
ważnia się. 8516

Inteligentna
przystojna szatynka, lat 33,
z dobrej rodźmy, pos'ada,
iąca 6 tysięcy zł szuka in*
tt lirentnejo pana na do*
brem stanowisku, cel ma*
trymonialny. Łaskawe ofer*
tv proszę nadsyłać do Dn a

Pomorskiego, Toruń, pod
nr. 8490 .

W tut. rejestrze handlowym wpisano dnia 23 wrze
śnia 1933 przy firm ie Kolej Lokalna Toruń-Czarnowo
Sp. Akc. z siedzibą w Toruniu: w miejsce Dr. Edmunda
Schaffera wybrano jako członka zarządu Bolesława Szan-

dę uchwałą Rady Nadzorczej z dnia 26 listopada 32.
Sąd Grodzki Toruń.

8501 Zl. Nr. 178-9.

f
*ATtO! HAŁLO l

HerrmannTHOMAS

Fabryka pierników wszelkiego rodzaju
najlepszej jakości:

pralmki — poroadki — keksy
marcepany

znane i powszechn e łubiane skrzynki podarunko*
we dla najwybredniejszych smakoszów;

Źródło zakupów gwiazdKowyfh.

TylKo ToruA Nowy Rynek 4 -

Wysylki zamiejscowe uskuteczniamy akuratnie. ?

DROBNE OGŁOSZENIA

I T0RUN I
OKOCIMSKIE
PIWA
iparcowe
Świętojańskie
a la Salwator

porter poleca

A. FREININO
Toruń, Podmurna 58/60.
telefon 344- 8437

Tygodniowo
otrzymuje świeże przesyłki

najlepszych
CZEKOLAD

WEDLA
F. Łggowskl, TeruA
Szeroka 4 . 8436

Ozdóbki

na choinkę
najtaniej ,.UN1VERSAL**
Drogerja*Perfumerja, Toruń
Szeroka 17 tel. 86 . 8022

ZOBACZ

n KIERMASZ"

Toruń, Szczytna, narożnik
Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen 5 357

Harpie
Przyjmuję zamówienia Wę*
dzarnia ryb, ioruń. Szczyt*
na 5, telcf. 281 . 8486

Futranagwiazdke
najpraktyczniejszy podaru*
nek gwiazdkowy od zt 100,

nabyć można u mistrza fa
chowca, Toruń, Nowy R' *

nek 11, mieszkanie 2 . Wiel
ki wybór wiasnego wyrobu.

8001

Mąkę* cukier

Mąkę w woreczkach po 5

i 1 0 kg po cenach zniżo*
nych sprzedaje chrześcijań*
ski skład, Toruń, Szczytna
nr. 17- 8454

Swetry
pulowery, bluzki, kamizelki,
pończochy i skarpetki dam*
skie, męsk e. 8143

Jeske i Ignaczak, Toruń
Łazienna 2 8 .

Ceny wyprzedaży!
STARE
WINA
GRONOWE

LIKIERY - WÓDKI

poleca 84:2

Em GRZEŚKOWIAK
Toruń, St.Rynek 31, tel. 51 .

IOO Zl

nagrody za wyszukanie po*
sady biurowej dla uczciwej
panienki Większa kaucja.
O ferty do ,,Dnia Pomorsk."
Toruń 8485

Kilimy
filety (story, firanv, serwety
sprzedaje na dogodnych
warunkach. Centralny
Dom Tapet, Ioruń, Szero*
ka 33- 8487

Przedstawiciel
potrzebny na własny ra*
thunek z gotówką sto zło*
tych. O ferty do ,,Dnia Po*

morsk'ego" I oruń. nod ,,Ua*
lanterja** Na odpowiedź
znaczek, 8;10

Karpie
sprzedaję po 1 złoty, od
wtorku do soboty wśpichrzu
Toruń, Mick ewicza 35*39,
urzędnikom kredyt, 'j13

FUTRA(
NewyRyneta.11
Wielki wybór własnego wy*
robu, specjalnie gwiazdko*
wych cen. Tanio mufki,
szyjki, damskich palt. 8 5 1 5

Mistrz kuśnierski, Toruń,
Nowy Rynek n.

Wina I
'Rum
ManimM

na gwiazdką poleca

,JZungaria”
Toruń, irosta 19.

,Salvat or
ii

z beczki, w butelkach
i syfonach

poleca 819

,,Hungaria*ł
Toruń, P rosta 19.

Choinkę
gustownie i tanio ubierzesz

, 3 kupując ozdobyiliśii
w firmie 8185

A. Marasliiski
Toruń, obok kościoła garn

Prima

Plam

Staś
w ieprzowe

..3 TiingBHfgiSB"
Ioruń, Prosta 19.

Świece
choinkowe paczka zł 0 ,3 5

Świece
iskrowe pacz a 10 szt. zt0.15

Lameta
paczka zł 0.06

lu iT
choinkowe 1 2 sztuk

od zł 0,55

Nafta
silnoplom enna 1 litr

zł 0-53

Mydłorzadk.e nailepsze Va kg
zt 0.48

Frotery
w kolorach na wagę

7,kgzło90

Perfumy
kasetki w największym

wyborze

I n Kapczmki
Toruń: ul. Szeroka, naroż*
nik Mostowej, ul. Szczytna
1 5 , Szczytna 9. Brodnica:
ul. Hallera 7 . 8383

..EK0N0MJA"
poleca

świąteczne

SZYNKI
małopolskie, litewskie

oraz

kiełbasy znane ze swej ja
kości, sery, grzyby, miód

prawdziwy, bryndza, bo
rówki smażone, rydze solo
ne. Toruń, Kopernika 32.

mi

mmmmm
P.erwszorzę inv

GABINET KOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa*
ratów z zastosowaniem
os'atnich zdobyczy techniki
kosmetyczne!, Wykonywu*
ie m ędzy inncmi następu*
jące zabiegi: masaże twa*
rzv i głowy, leczenie łojo*
toku, trądziku, łupieżu nad*
miernie tłustych lub su*
chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek,
zbyt. owłosienia brodawek,
kurzajek i t p DlugotrWii*
le przyciemni en e brwi i rzęs.

Porady bezpłatne.
TORUft. u l. Król. Jadwigi 5.

mieszk. 3 . 2954

Smaczny i pożywny
S jrop

spożywczy jasny o przy*
smaku miodowym i desero*
wy ciemny w cenie 8 0 gr.
za kg. do nabycia w skła*
dach kolonialnych w To*
runiu: Juljan Hofmann,
Kościuszki 89 Józef Rani
szewsKi. GrudziądzKa 77
Jan Bochentyn, Borowiec.
Ka 8 FranciszKa Nowali,
Szczytna 20 Ksawery Bucz.
KowsKi, Nowy RyneK 22
Stefan Sds, Łazienna Sta.
nislaw Grelewicz, YielKis

Garbary 19 Leonarda W ś-

niewsKa, MicKiewicza M'?
DominiK KamińsKi, RybaKi

3 FranciszeK Jabłońsfii,
Studzienna 5 Podgórz:
Ignacy No a, Pułaskiego 4 9

, Lubań* Wronki" Przemyśl
Ziemniaczany Sp. Akc. Od*
dział w Toruniu, Szosa Lu*
bicka 38/53 telefon 1 6 8

7*47
___________

Pocztówki
Świąteczne

i noworoczne

Wielki wybór po'eca
A* Marasińskl

Toruń, obok Kościoła Gar*

nizonowego 8 1 8 4

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnia, ła
zienką i t. d w śródmieściu
Torunia do wynajęcia. Zgio*
szenia do Adm. ,,Dni. 1 0

*

morskiego*1 pod nr. 8 4 3 3 .

BYDGOSZCZ1
F-a Orianda

Byd'goszcz, Wełniany Ry*
nek 6 . poleca praktyczne
i tanie podarki gwiazdkowe.
Porcelanę, szkło, ta ans, na*

czynią emaliowane. Na*
krycia stołowe. Ceny ni*
skie. 8413

Licytacja
masy upadłościowej całko*
witego urządzenia m eszka*
n owego, mebl , dywanów,
przedmiotów sztuki piani*
na, radja, zastawy stołowe

itp. w Bydgoszczy, w do.
mu ul. Chodkiewicza 1 6 .

Usze, lewo, w piątek od

godz. io*tej. 8529

Kapustę
kiszoną, wagonowo i w po.
jedyńczych beczkach poleca
po cenie bardzo korzystnej
Antoni P.liński, Bydgoszcz,

Fabryka octu, musztardy
i konserw 8237

GRUDZIĄDZ I

MysiaJi(tlin
Grudziądz, Plac 2 3 Stycz^
nia 17, II, fobok kina Gryf.
Dla pp. urzędników, w oj
skowych 1 młodzieży szkol
nej zniżki. 7222

Pianino
w dobrym stanie kupi Ro:
dżina Policy 1na. Zgłoszeń a

przyjm uje Komisarjat G l,
Policji Państwowej w G dy*
ni przy ul. Starowiejskiej,
pokój nr. 91* 8521

Sprzedaje linio :

Samochód limuzyna w bie*

gu ,,Protos", zegar do tak*
sówki, rowery, kasę ,.Natio*
nal", pokój stołowy dąb. Ma*
szyna do pisania, teod ilich

uniwersalny, kilim y, futra,
ubrania, hiżuterję, srehra.

maszyny do szycia, zegary,
zegarki, meble, sypialnie
komoletne, siodło damskie,
leksykon niemiecki, sorto*

wnicę do kaszy, maszynę
do krajania papieru, piani*
no, bryczka dwukonna, od*
kurzacze ,.elektroluksy" i
wiele innych rzr czv za bez*
cen. ,,OKAZJ0P0L* Gru*
dziądz, Plac. 2 3 Stycznia 2 8

w podwórzu. 6588

Ostrzegam
przed kupnem mebli i urzą*
dzenia składu fryzjerskiego
w Grudziądzu przy ul. Li*

powei 5 3 , gdyż są wyłączną
mo-ą własnością. Rejestr
Sądu Gro.izKicgo Grudziądz
106/33. Katarzyna L sorwska
z d. Urban, Grudz.ądz.

8533

Kawiarnia

Restauracja
z komp'etnym urządzeniem
oraz kilka pt -koi gościnnych,
centrum miasta, od zaraz

wydzierżaw.ę na dogodnych
warunkach. Br. Jasiński,
zegarmistrz, Grudziądz, ul*
Mickiewicza 2 0 . 8463

Pata fon

szafkowy zupełnie nowy
sprzedam. Oglądać od 1 6

do i 8 *tej. Grudziądz, Wy*
bckiego 47. m. 6 . 8534

Garnitur
klubowy na sprzedaż. Gru*

dziądz, Reddmann, ul. Li*

powa 44- 8435

Obuwie
Na g wiazdkę wszelkiego ro*

dzaju kupuje się naikorzyst*
niej w Centrali Obuwia Gdynia,
ul. Świętoiańska 6 2 , wiaśc.
Kazimierz Gabrielewlcz. Sio ó



9 SOBOTA, DNIA 23-go GRUDNIA 1933 R.

tfelefZramtts

Z o s ta tn ie i cJnriU
B. dyrektor Jltlaiiticii" przed sądem

Osiemnasty dzieli rozprawy
Osiemnasty dzień rozprawy minął w atmo-

łf e r z e oczekiwania punktu kulmipaeyjnego prze
wodu sądowego, jakim miało być przesłuchanie
św. Bocheńskiego przez adw. Szumańskiego. Na

początku rozprawy zeznawał dyrektor ,,Progres-
su'" b. min. Nosowicz, który nie wniósł do

sprawy nic nowego.
Ponownie zeznawał świadek Perutz, dyrektor

,,Progres coal".

OZY MAZUR DOPUŚCIŁ SIĘ KRZYWOPRZY
SIĘSTWA?

Ćw. Perutz stwierdza, że Mazur, którego znał

ongiś w Wiedniu przybył kiedyś do niego w

Gdańsku, gdzie wpadł w skrajną nędzę. Świa
dek pożyczał mu kilkakrotnie pieniądze, trzy
razy musiał go wykupywać z hotelu, gdzie Ma
zur nie miał ozem zapłacić i wreszcie chcąc ja
koś przyjść mu z pomocą, urządził mu posadę w

wAtlantieiu".

Po zeznaniach św. Perutza adwokat Mosie-

wicz stawia wniosek o porównanie wyciągu z

zeznań świadka Perutza z zeznaniami św. Ma.

zura i o przekazanie wyciągów tych do proku
ratury, celem dalszego urzędowania na podstawie
art. 242 K. P. K. Wzeznaniach swych, złożo
nych pod przysięgąśw. Mazur stwierdził, że ma
jąc interesy węglowe w Wiedniu, porzucił do
skonałą posadę na telegraficzne wezwanie dyr.
Perutza do Gdańska, który nie ufając ,,Atlan-
tieowi" chciał mieć ,,pewnego człowieka" w

tej firmie.

Ponieważ zachodzi tu wyraźny objaw krzy
woprzysięstwa, obrona popiera wniosek adw. Mo-

siewicza. Prokurator sprzeciwia się wnioskowi

obrony.
Sąd udaje się na naradę i oznajmia, że wnio

sek obrony został przyjęty i, że Sąd postanawia
przekazać odpisy tych zeznań do dalszego urzę
dowania prokuratury.

Następnie zeznaje świadek Szapiro w spra
wach reekspedycji węgla. Zeznania jego sąpro
wadzone z takim humorem, że wywołuje uśmiech

nawet u prokuratora.
Świadek Sząpiro stwierdza, że kiedyś kupił

węgiel przeznaczony na rynekwewnętrzny taniej
od węgla eksportowego, na co ma dokument.

Przewodniczący: Może Pan pokaże ton doku
ment?

św. Szapiro: Ale jeden mały waruneezek!

Przewodniczący: Jaki?

św. Szapiro: Tu siedzi ,,konwencja i konkn

reneja". Ja chętnie dam to odczytać Panu Pre
zesowi i Trybunałowi, ale nie chcę, żeby kon
kurencja o tem wiedziała!

Sąd zarządza dalszy ciąg rozprawy przy
drzwiach zamkniętych. W dalszym ciągu roz
prawy jawnej św. Szapiro zaznacza, że oskarżo
na de Eosset nie wiedziała o reekspedycji wę-

gla na rynek wewnętrzny za wyjątkiem może

węgla zaskładowanego u ,,Aldaga",

Gdy prokurator stawia wniosek aby św. Sza
piro przyniósł księgi handlowe i na ich podsta
wie stwierdził ilość ton węgla reekspedjowane-
go, świadek Szapiro wyraża wielkie zdziwienie.

św. Szapiro: Wysoki Sądzie, ja mogę przy
nieść te księgi, ale to będzie całe auto tych
ksiąg. Wówczas ja muszę usiąść przy tym stole

(wskazuje na stół obrony) i zacząć urzędować
tutaj, a potem i tak niczego więcej nie będę
mógł powiedzieć ponadto eo powiedziałem.

Prokurator stwierdza sprzeczności w zezna
niach świadka przed sędzią gdańskim a między
jego obecnemi zeznaniami.

św. Szapiro: Dlaczego mnie wówczas słucha

li w Gdańsku nie w Gdyni, ja zawsze mogłem
przyjechać do Gdyni do Sędziego Śledczego! Pan

prokurator chce ze. mnie zrobić niewiarogodne-
go świadka, ale ja nie mam żadnych sprzeczno
ści, bo kto mówi zawsze prawdę u tego rzadko

zachodzą sprzeczności.
Sąd postanawia przesłuchać raz jeszcze świad

ka Szapirę. Następnie odbywa się przesłuchanie
podkomisarza Bocheńskiego, ale nie przez adw,

Szumańskiego, a przez adw. Mosiewicza. Od
bywa się to wwielkim spokoju, przyczem po każ
dej odpowiedzi świadka Bocheńskiego adw. Mo-

siewicz stawia wniosek o powołanie nowych
świadków na najrozmaitsze okoliczności, mające

obciążyć św. Bocheńskiego.
Po naradzie Sąd odrzuca wszystkie wnioski

obrony i rozprawa przerwana zostaje do dnia

następnego. Tak minął dzień, na który czeka
no z niecierpliwością od początku rozprawy i

który w niczem nie zmienił jej toku.

Między adw. Szumańskim a prokuratorem od
był się szereg dość ostrych starć, w czasie któ
rych adwokat Szumański stawił wniosek o da
nie mu wyeiągów z akt, tyczących się tych mo
mentówwniosków i odpowiedzi prokuratora, któ-

remi obrońca poczuł się osobiście dotknięty. Sąd
przychylił się do wniosku obrońcy Szumańskie
go.

60 gftiilMSw złotych
wyda nFundusz Pracy" w roku przyszłym na akcls zatrudniania

bezrobotnych
Warszawa, 22. 12. (PAT). Wczoraj w

godzinach popołudniowych w pałacu Rady Mi
nistrów odbyło się posiedzenie komitetu na
czelnego ,,Funduszu Pracy" pod przewodni
ctwem prezesa inż. Czesława Klamera.

W posiedzeniu udział wzięli prezes Rady
Ministrów Jędrzejewicz, minister Op. Spoi. dr.

Hubicki oraz wszyscy czlonokwie komitetu,
m. in. wiceministrowi^ Lechnicki, Dolanuwski,
Doleżal, Kasiński, Piasecki, Duch oraz generał
Zamorski.

Prezes Klamer scharakteryzował wyniki fi
nansowej, społecznej i technicznej akcji Fun
duszy Pracy w roku 1933, poczem naczelny dy
rektor ,,Funduszu 'Pracy" p. Madeyski przed
stawił przebieg Prac nad przygotowaniem pla
nu rozbudowy na rck przyszły, oraz zasad

przeprowadzenia teg-o planu.
Przedsta-wiony program robót na rok 1934-

1935, zamykający się cyfrą60 miljonów zł, zo
stał przez komitet na-czel-ny p-rzyjęty.

Znaczne ulgidla restauratorów
zapowiada Ministerstwo Skarfesa

Warszawa, 22. 12. (PAT). Jak brzmią in

formacje, uzyskanea miarodajnych źródeł, w

najbliższych kilku dnia-ch ogłoszone zostanie

rozporządzenie p. Ministra Skarbu w sprawie
zmiany w opłatach patentowych od hurtowej
i detalicznych sprzedaży spirytusu i napojów
alkoholowych.

Rozporządzenie to, uwzględniając sytuację
jaką przeżywa obecnie handel wyrobami al-

kohoł-owemi, wprowaza od dnia 1 styczn-ia 1934

znaczne ulgi w opłatach od sprzedaży spiry
tusu, wdek, napojów winnych i piwa. W po
równaniu z opłatami obecnemi obniżka wyno
sić będzie około 47 prOc. i wysokość jej zale
żeć będzie od rodzaju i mi-ej-sca sprzedaży.

Dla zakładów sprzedaży znajdujących się
w pierwszej klasie miejscowości, do których
zalicza się miasta Katowice, Kraków, Lwów,
Łódź, Poznań i Warszawę zniżka wynosić bę
dzie od 20 do 34 proc., a to zależnie od ro
dzaju sprzedaży.

W II klasie, do której zalicza się wszyst
kie inne miasta, liczące ponad10.000 miesz
kańców zniżka wynosić będzie od 28 do 52

proc., najwyższa zaś obniżka przewidziana jest
dla zakładów, zaliczonych do trzeciej k'asy
miejscowości, tj. dla miejscowości, liczących
do 10.000 mieszkańców ,wszystkie gminy wiej
skie" od 40 do 64 proc.

By zagłuszyć Warszawę I Poznań
Mowa radiostacja pod Berlinem

Berlin, 22. 12. (PAT). Wśrodę wieczorem

uruchomiona została w Tegel pod Berlinem

wie'lka nowa radjo-stacja niemiecka o sile100

kilowatów, która będzie czynna zamiast dotych
czasowej radijostaoji niemieckiej w Witzleben.

Obniżki rent ciężkoposzkodowanych
inwalidów nie będzie

UchwałaRadyMinistrów

Warszawa, 22. 12, (PAT). Jak wiadomo,
na mo-cy dekretuz dnia 28 października
1933roku,nowelizującego ustawą inwalidz

k ą , przewidziana była z dniem31 marca

1934 rokuobniżka rentzasadniczych dla

wszystkich inwalidów armijbyłych państw
zaborczych i fo-nnacyi o-bcych,które wsp-ół
działały z polsikąsiłą zbro-jną.

Obecnie licząc się z trudnem położe

niem najciężej poszkodowanych inwalidów

wo-jennyc-h tych armij,Rada Ministrów na

ostatniem swojem posiedzeniu uchwaliła

rozporządzenie,uchylające tę decyzję w sto

sunkudo tych wszystkich inwalidów byłych
państw zaborczych i lormacyj obcych,

współdziałających z polską siłą zbrojną,

którzy utracili zdolność zaro-bkowania od

85 do 100 proc.

Już jest wszędzie do nabycia
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Lista odznaczonych ,,Krzyżem
Niepodległości"

Warszawa, 22. 12. (PAT). ,,Monitor Pol
ski" z dnia21 bm. zamieszcza listę osób od
znaczonych ,,Krzyżem Niepodległości z mie
czami", ,,Krzyżem Niepodległości" i ,,Meda
lem Niepodległości*'.

W trosce o rozwój Instytutu.
Rafiowego im. Skłodowskiei-Cisrie

Warszawa, 22. 12. (PAT). W gmachu insty
tutu radowego im. Marji Skłodowskłej-Curie od

było slę zebranie rady Towarzystwa Instytutu
Radowego im. Marji Skłodowskiej-Curie, skła
dającej się e przedstawicieli Ministerstwa W.

R,iO.P., Ministerstwa Opieki Społecznej, in-

stytucyj naukowych, oraz ubezpieczeniowych
i organizacyj kobiecych.

Po obszernej dyskusji rada przyjęła jedno
głośnie szereg wniosków, dążących do zapew
nienia Instytutowi Radowemu należnego mu

miejsca w spoiecznem i ubezpieczeniowem lecz

nictwie nowotworowem, do zapewnienia insty
tucji niezbędnej rządowej i samorządowej po
mocy, któraiby umożliwiła bezpłatne leczenie

najuboższych oraz jeszcze konieczną propagan

dę wśród lekarzy zwłaszcza prowincjonalnych.
Ponadto uchwała wyraża gorące podzięko

wanie Ministrowi Oświaty p. Jędnzeiewiczowi
za pomoc okazanądla pracowni naukowych i

poleca je nadal jego życzliwej opiece.

Kraków walczy w Lens
Lens, 22. 12. (PAT). Po odniesieniu dwóch

kolejnych zwycięstw nad reprezentacjami Bel
gii i Holandji, reprezentacyjni piłkarze Krako
wa rozegrają23. bm., w Lens, mecz z reprezen

iacją piłkarską polskiej emigracji we Francji.
Mecz budzi olbrzymie zainteresowanie w

licznych kołach naszej emigracji, która do me
czu przygotowała się niezwykłe starannie.

Zgon sędziwego towarzysza
broni emigrantów polskich

Florencja, 22. 12. (PAT). Zmarł tu w wieku

9 5 lat jeden z najstarszych weteranów Gari
baldi'ego'kpt. Filip Tempestini, wiceprezes Zw,
garŁbaldczyków toskańskich. Kpt. Tempestins
walczył razem z Polakami w wojnie 1866 r. w

oddziale ,,guidów" Garibaldi'ego, złożonym
przeważnie z emigrantów polskich i z kilkuna
stu Włochów.

Choinki i drób
z Wileńszczyzny do Prus Wsch.

(o) Wilno, 22. 12. tel. wł.) Wczoraj ode
szły stąd transporty kilku tysięcy choinek i

dużej ilości drobiu, zakupione przez kupców
z Prus Wschodnich.

Rosjanka Lidja Stalli
pozazdrościła sławy ,,Fraulein Doktor

Dookoła afery szpiegowskie! w e Francfi

Paryż, 22. 12. (PAT). Dzienniki wdal
szym ciągu ujawniają szczegóły wykrytej
ostatnio afery szpiegowskiej. Okazuje się,
żegłówną rolę odgrywała w szajce Rosjan
ka Lidja Stahl, która od roku 1924pozo
stawaławzażyłych stosunkach z tłuma
czem ministerstwa marynarki i profesorem

języków obcych Martinem- Przezjegorę
ceprzedostawałysięważne dokumenty

państwowe. Pracował on m, m . w biurze

szyfrów.
Większość zatrzymanych w momencie

ich aresztowania była przygo-towana do

ucieczki. Pisma donoszą, żeszpiedzy wyjeż
dżali często z Paryża m. in. do Finlandji.

Śledztwo nap-ro-wadziło władzena roz

gałęzioną szeroko międzynarodową organi
zację szpiegowską, która zbierałamaterja-

ły, dotyczące zbrojeń francuskich.Główni

kierownicy tej organizacjiRosjanie Raszew

slrii Mackiewicz zdołali uciec z Francjiw
i i p c u b r , , powierzając kierownictwo szajki
obywatelowi rumuńskiemu Berkowiczowi,

który obecnie wpadł w ręce policii francu
skiej wraz z innymi uczestnikami b-andy.
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